
PSR SAVIENĪBAS finanču ministrijas paziņojums
PSRS tautas saimniecības atjau-

nošanas un attīstības valsts aizņē-
mums, kas izlaists š. g. 4. maijā
par 20 miljardiem rubļu, izvietots
7 dienās par 21 miljardu 817 mil-
joniem 963 tūkstošiem rubļu —

pārsniedzot paredzēto sumu oar
1 miljardu 817 miljoniem 963 tūk-
stošiem rubļu.

Sakarā ar to PSRS Finanču Mi-
nistrija, pamatojoties uz PSRS Mi-
nistru Padomes norādījumu, de-

vusi rīkojumu visās vietās, sākot
ar 1946. gada 12. maiju, pārtraukt
tālāko parakstīšanos aizņēmumam.

PSRS Finanču Ministrs
A.Zverevs

1946. gada 11. maijā.

Jāņa Sudrabkalna dzejoļi
PVĶES A. JUNKERA KOKGREBUM&

*sadomju cilvēks
Tu esi iznācis no kauju liesmām
Kā apskaidrots. Vēl prātā vakars tāls
Ar rūgtām ciešanām un nāves

briesmām,
Vēl sūrine dvēselē ka rētā sāl» —

Bet staru vainags apvij tavu pieri,
Un acīs vizuļo jau laimīgs smaids, —
Tik esi gaišs, tik esi atkal mierīgs,
Cik vētrains, svelmains bij pret

zvēriem naids.

Tu valdi puteiļus un uzveic ledus
Un zemes tumšās dzīlēs ielauzies;
Rit tavu dravu šūnās smaržīgs medus,
Pat tuksnesis ir zaļot pamodies.

Tu darbam noņem kauna pilno lāstu .
Kur cilvēks cilvēkam bij ļauns ka

vUks;

Tu tagad zini pasakainu stāstu
Par dzirkstelēm, kas līst kā Uetns

zilgs —

Par baltām ugunim, kas krāsnis
zvēro,*-—

Ka ruda vecā pasaule tur kūst, —
Tu vienam mērķim savus darbus mēra.
Cik gaiša, brīva ļaužu saime kļūst —»

Un vienam mērķim citu darbus vēro,
Cik viņiem brāļu lielā laime rūp,
Lai saulē nāk, kas pakrēslī vēl sēro,
Lai netaisnības drūmās važas drūp.

Arvienu lielāka ap tevi saime,
Tavs karogs ceļu rāda liesmodama ,
Kur cīnās izplauks visu ļaužu laime,
Kur pacelsies reiz brīvo tautu namu.

uLacība
Cik daža mācība ir neparasta —
No veca vīra smelies jaunību,
No simtgadējā gara dedzību.
Tev rūgtā brīdī gadi liekas nasta.
Un jauno acu zilais mirdzums skauž,
Kā. nemitīgas smiltis mirkļi grauž.
Ej, uzšķir Džambulu. Cik tam bij gadu?
Tepat jau simts! Un laiku ilgo kņadu
Viņš izdzīvoja tā, ka izdzer kausu

. Līdz viņa lāsei beidzamajai sausu,
Un saulains bij līdz galam vvna spēks,
Par sauli priecājies, kas ritu lēks.
Jo padomjzemē katra mīļa stunda
Jr brīnumainu notikumu junda, —»
Kur purpurzvaigzne spīd, tur sabrūk

ļauns,
Ar zvaigzni kopa būsi mūžam, jauns.

iJ^lavziedu rindas
Ir jauka kļavu ziedos Latvija.

Ar zaļo zāli priecīgs avots runā.
Krīt viņam mute zeltains ziedu

čemurs.
Ar kailu galvu pirmā pērkondunā
Kluss klausās sējējs laukā. «Liecos

zemu
Un rudu mālu karmi saujā ņemu.
Mans Sainis nemierīgi vagu kārpa .
Drīz dzīve plauks ka kupla graudu

vārpa.
Luk, zeltains ziedu čemurs krīt pār

ceļu,
Kur pavasaris aiziet vēju šalkās.
Viņš aizved līdzi tumšu pulku veļu.
Viņš apber ziediem tos, kas laimes

alkās,
Zem smiltīm varoņslarn mūžam

valkās, —
Včl viņu dārgās sejas rādās klusi .
Bet laiks šķel dzīvības un nāves pusi.

Lai viņu mīla patiek dziļi sirdi

Par avotu, kur mūžam spēku smelta^
Lai aizmāršīgos, gausos doma tirdi:

Ko dari tu, ko dari tu, lai celtu

Tiem pieminekli spožāku par zelt*?.
Ir pavasaris simtkārt dārgāks kļuvin

Tam, kas no asins tīrumiem to guvis

Jau bēdas zūd kā bāli sārta migla,
Uz prieku maina cilvēks dzivi savu.

Uz nākotni skrien sapņu zilē žigla,
Un, darbā svētu ceļot varoņslavu,
Redz latvji dzimteni kā zelta kļavu —*
Kur eji pirmo miera pavasari,
Tev pretī liecas jaunas dzīves zari.

Ir jauka kļavu ziedos Latvija.

' Dziesma
Es dziesmu dzirdēju w bērzu birzs.
Vairs gaišā dzīve nesairs.

Vai tu tur gavilēji, meitēn?
Man līkas, skūpstu lūpās jutu es.
Vai taru balss Irt bija, dzimtene?
Ka mātes glāstu pierē jutu es.

Vai tu tā biji. svētā brīvība?
Ka liesmu trīsas sirdī jutu es.
Kā zaļās lapās šalca dzīvība!
Cik daudz tai reidu, aizgrābts jutu ei.

Es dziesmu dzirdēju no bērzu birzs,
Tn dvēselē vairs nenomirs.

PAR MĀKSLINIECISKO APRAKSTU

Padomju Sociālistisko Republi-
ku Savienības Augstākās Pado-
mes pieņemtais tautas saimniecī-
bas atjaunošanas un attīstības
piecgades plāns 1946.—1950. ga-
dam uzliek padomju tautai uzva-
rētājai jaunus grandiozus darba
uzdevumus.

Mūsu valstī radīsies jauni rūp-
niecības giganti, mūsu plašo zemi
šķērsos jaunas dzelzceļa līnijas,
autoceļi, kanāli, atjaunosies un
augs jaunas pilsētas, radīsies tūk-
stošiem jaunu zinātnes, kultūras
un mākslas iestāžu. Lielais piec-
gades plāns paredz visu mūsu
valsts saimnieciskās un kultūras
dzīves uzvaru vēl nebijušu uz-
plaukumu. Lai mēs varētu , veikt
šos uzdevumus, nepieciešama vi-
sas tautas radošā spēka piepūle.

Radīt lielajam laikam atbilsto-
šus mākslas darbus, kas palīdzē-
tu tautai realizēt piecgades gigan-
tisko darbu programu — tāds ir
padomju mākslinieku galvenais
pienākums Lai rakstnieki varētu
\eikt šos atbildīgos uzdevumus,
tie nedrīkst norobežoties no dzī-
vās un kūsājošās ikdienas. Lielā
darba cēliens arī no mākslinieka
literāta prasa būt operatīvam, at-
saucīgam visām tām parādībām,
kas iezīmē jaunus pagriezienus
mūsu dzīvē. Viens no tādiem li-
terāriem žanriem, kas vislabāk
kalpo šo uzdevumu veikšanai, ir'
mākslinieciskais apraksts.

iasiia

Bez saucam, padomju .u
priecāsies par katru lielu sasnie-
gumu literatūrā — par jaunu ro-
mānu, lugu, poēmu, stāstu, nove-
li, bet tie varēs rasties un būs īsti
mākslas darbi tikai tad, ja rakst-
nieka radītie tēli dzīvos īstu.
pilnasinīgu dzīvi, runās tautas va-
lodā, paudīs tautas centienus. Šai
ziņā padomju rakstniekam nepie-
ciešama apraksta prakse.

Ir pagājis ilgāks laiks, kopš ap-
rakstam izdevies mūsu zemē ie-
karot sev pienācīgu un atzīstamu
vietu pārējo daiļliteratūras žanru
starpā.

īsts apraksta uzplaukums sa-
kās pēc Oktobra revolūcijas, pa-
domju varas apstākļos. Apskatot
jaunās padomju literatūras attīs-
tību, redzam, ka tā nav nemaz
iedomājama, ja no tās izsvītro ap-
rakstu.

īpaši straujš apraksta kā pat-
stāvīga literāra žanra uzplaukums
vērojams Lielā Tēvijas kara ga-
dos Gandrīz visi rakstnieki, vien-
alga, kur viņi strādāja — frontes
avīzēs, aizmugurē vai centrālajā
presē, pirmām kārtām rakstīja
aprakstus. Apraksta zīmētie tēli
un notikum' ļr konkrēti un doku-
mentāli. Bet tieši šai mākā — no
fakta izraisīt domu , pacelt to pā-
ri faktam — ir padomju apraksta
žanra īpatnība. Nav jāpierāda
vairs arī tes. ka apraksts ir ļoti
daudzpusres literatūras veids —
tas var būt reālistiski vispārinošs.

satīriski dzēlīgs, romantiski paci-
lāts. Apraksta kā jebkuras lite-
rāras cormas kvalitāte atkarājas
no rakstnieka talanta, no viņa
prasmes izvēlēties faktus un ap-
gaismot tos N. Tichonova, M. So-
lochova, V. Višņevska, K. Simo-
nova, A Tolstoja, I. Erenburga
u. c. padomju rakstnieku Tēvijas
kara gados radītie apraksti bez
šaubām ieies padomju literatūras
vēsturē lfdz ar viņu prozu un
dzeju.

Tēvijas kara gados radās un uz-
plauka arī latviešu padomju ap-
raksta žanrs. Atrazdamies notiku-
mu centrā — frontē vai aizmugu-
res darbā: mūsu rakstnieki neva-
rēja nekavējoties neatsaukties uz
tām parādībām, kas norisa ap vi-
ņiem. Viņi nevarēja gaidīt, kad
būs izdevība radīt lielākus dar-
bus, vajadzēja sēsties turpat uz
kāda celma, atklātā laukā un rak-
stīt — rakstīt par to, ar ko bija
pilna to varonīgo dienu dzīve.
Tā radās daudzie apraksti par
latviešu strēlnieku cīņām pret
vācu fašistiem Tēvijas karā.
Šo aprakstu autori pa lielākai da-
ļai ir redzamākie latviešu padom-
ju rakstnieki — E. Damburs, A.
Grigulis, Fr. Rokpelnis, K. Krau-
liņš, I. Lēmanis, V. Lukss, I. Muiž-
nieks, J. Vanags, J. Grants. Par

strēlnieku cīņām un aizmugu-
res ļaužu varonīgo darbu māk-
slinieciskos aprakstos stāstīja Tau-
tas rakstnieks Andrejs Upīts, V.
Lācis, J. Sudrabkalns, A. Sakse.

Jākonstatē, ka, ieejot atkal mie-
rīgās celtniecības periodā, vai-
rums mūsu rakstnieku pa daļai
novērsās no šī žanra. Apraksts
pie mums dažubrīd atstāts iesā-
cēju ziņā. Varbūt tieši šī iemesla
dēļ mūsu padomju apraksts nav
sasniedzis tādu attīstību, kāda
tam ir krievu padomju literatū-
rā. Latviešu padomju apraksta
literatūra pabāla arī tāpēc, ka
daudziem mūsu rakstniekiem bie-
ži vien ir tikai vispārējs ieskats
par to, kas patlaban notiek rūp-
nīcās un uz laukiem, kā konkrēti
izpaužas jaunuzbūves un attīstības
milzu darbs..

Ir laiks pacelt pienācīgā augstu-
mā arī latviešu padomju apraksta
žanru, kas dziļi, daudzpusīgi ap-
tvertu un iedvesmotu visu to
saimnieciskās un kulturālās dzī-
les jaunceltnes darbu, kādu mums
uzliek Staļina piecgade. Tas pir-
mām kārtām mūsu redzamāko li-
teratūras darbinieku uzdevums,
un taisni tāpēc, ka māksliniecis-
kais apraksts ir viens no grūtāka-
jiem literatūras žanriem un prasa
meistara roku.

KRIEVU KLASIKAS SKATEI VELTĪTĀ
KONFERENCE .

1945 gads beigās nn Si gada sāku-
mi visos lielākajos Padomju Savienī-
bas teātros notika krievu klasikas ska-
te. Skatē piedalījās arī Latvijas PSR
teātri.

No 26. lidr 25. maijam Rīgā notiks
Baltkrievijas, Lietuvas, Igaunijas, Ka-
reļu-Somu un Latvijas republiku va-
došo mākslas darbinieku konference,
kurā apspriedis krievu klasikas ska-
tes rezultātus sajās republikās. Kon-
ferences darba kārtībā referāti par
krieva mākslas nozinu pasaulē, par

krievu klasiskās dramaturģijas tradī-
cijām padomju teātros nn par krievu
klasikas skates sasniegumiem un gai-
tu katrā republikā. Konferences da-
lībnieki noskatīsies A. Ostrovska lugu
«Bez vainas vainīgie» Krievu drāmas
teātri. M. Gorkija «Jegors Buličovs un
citi» Dailes teātri. A. Ostrovska «Vilki
un avis» Drāmas teātrī un N. Gogoļa
«Precības» Jelgavas teātrī.

Līdzīgas konferences šajā laikā no-
tiks arī Maskavā, Ļeņingradā. Kijevā.
Baku un Taškentā.

izsludina Mākslas lietu pārvalde. Iesū-

tāmas kora un solo dziesmas ar he-
roisku, sadzīves, lirisku, humoristisku
vai bērniem domātu saturu. Notei-

kumi: 1) konkurss notiek divos gā-

jienos; pirmais gājiens — dziesmu tek-
stiem; termiņš lids 15. maijam (iesk.);
otrais — mūzikai par pirmajā gājienā

godalgotiem tekstiem; termiņš līdz

1. jūlijam (iesk,). Otrā gājienā var pie-

dalīties arī ar dziesmām, kas sacerētas
par tekstiem, kuri nav iesniegti pir-

majā gājienā; 2) darbi iesūtāmi Māk-
slas lietu pārvaldes Mūzikas iestāžu

daļai Rīgā. Brīvības ielā 15. Sūtījumam

LATVIJAS DZIESMU JAUNRADES

KONKURSU
.jābūt ar virsrakstu «Latviešu dziesmu
konkurss». Iesūtītie darbi jāapzīmē
ar kādu devīzi; tiem jāpievieno slēgta
aploksne, kas apzīmēta ar to pašu
devīzi un satur autora uzvārdu, vārdu
un tēva vārdu, kā arī sīku adresi. —
Godalgas tekstiem: 1 pirmā
godalga — 3000 rbļ.; 3 otrās godalgas
pa 2000 rbļ.; 5 trešās godalgas pa
1500 rbļ. Godalgas mūzikai:
1 pirmā godalga — 4000 rbļ.; 3 otrās
godalgas pa 2500 rbļ.; 5 trešās godalgai
pa 1500 rubļiem. Godalgotās, kā arī
žūrijas atzinību guvušās dziesmas
ieteiks iespiešanai un* izpildīšanai.

NO PSRS MINISTRU PADOMES
PSRS Ministru Padome ar sērām paziņo, ka š. g. 13. maijā pēc

ilgas slimības 90 gadu vecumā miris redzams padomju zinātnieks,
bioķīmiķis un sabiedrisks darbinieks, Sociālistiskā Darba Varonis,
akadēmiķis Aleksejs Bachs.



Avīzes «Literatūra un Māksla»
iztirzājums

Nesen Latvijas Padomju rakstnieku
savienība nolika sanāksme, kuri. iztir-
zāja «Literatūra» un Mākslas» 1948. ga-
da pirmo '"otru mēnešu darbu. Knē-
veļu Ignats Muižnieks. Debates pieda-
lījās Tautas rakstnieks Andrejs Upīte,
v.Jdes sekretārs K. Krauliņš. rakst-
nieki J. Niedre . M. Rudzitis, J. Grots,
V. Lukss, A. Ķēniņš, J. Vanay. Ļ.
Zukss, A Imermanis, P. Vīlipa un
avīzes redaktors J. Grants. Atzina, ka,
.sākot ar 1946. gadu, «Literatūra un
Māksla» uzlabojusies gan satura, gan
i/kata ziņā. Lielāka tēmu bagātība

labāka rakstu apdare, avīzē piedala.-?
vairāk līdzstrādnieku, ir uztvertas ak-
tuālas tēma»..

Rakstnieki ieteic turpmāk rakstīt vai-
rāk par Ifidiem jautājumiem, kas mobi-
lizētu mušu Literatūru tiem uzdevu-
miem, ko tai uzliek ceturtās piecgades
plāns, $ai sakarā jāvērš uzmanība uz
tāda operatīvi žanra izmantošanu,
l.āds ir apraks!.-. Jāsniedz vairāk kri-
tisku rakstu, nebaidoties sacīt ari asā-
kus vārdus par mušu literatūras trū-
kumiem.

«Literatūra un Māksla* saņem arī
daudz vēstuļu ne lasītājiem, bet redak-
cija aicina lasītājus vēl aktīvāk pie-
«alities laikraksta veidošanā, izteikt
lavas domai spriedumus un priekšli-
kumus.

LIELĀKAJĀ MASKAVAS BIBLIOTĒKĀ

Frunzeb iela. Gara, balta, skulptū-

rām un bareljefiem rotāta celtne. Pla-
šas granīta kāpnes uz ieeju. Sl celtne —
viena no lielākajām pasaules kultūras
vērtību krātuvēm, Ļeņina vārdā no-
sauktā Valsts centrālā bibliotēka. Tajā
savākts vairāk par 10 mii), grāmatu,
žurnālu un laikrakstu komplektu.

Bibliotēka ik dienas saņem no visām
PSRS malām un no visas pasaules ap
1000 grāmatu, 1950. gadā viņa kom-
plektu ziņā pārsniegs visas pasaules
bibliotēkas. Piecgades laikā bibliotēkas
literatūras fonds būs izaudzis par
3,5—4 milj. sējumu un sastāvēs tādā
kārtā pavisam no 13,6—14 milj. sē-
jumu.

Lai lasītājs vieglāk varētu atrast va-
jadzīgo grāmatu, bibliotēkā ir 370 ka-
talogu uz 18 milj. kartītēm. Pašlaik
izstrādā vispārēju alfabētisko katalogu.
Šogad būs pabeigts pilnīgs krievu
periodikas katalogs. Maskavas 800. ga-
dadienas svinībām gatavo bibliogrā-
fisku rādītāju «Maskava — Dzimtenes
sirds» .

1950. gadā, kad būs pabeigta jaunās
celtnes būve, vietu skaits bibliotēkā
izaugs līdz 25.000.

Bet grāmatu izsniegšana lasāmzālēs
nav vienīgais lasītāju apkalpes veids.
Bez. tā vēl eksiBtē t, s. bibliotēku sav-
starpīgals abonements. Tā, piem., 1945.
gadā bibliotēka izsūtīja grāmatas 1180
Maskavas un cltpilsētu bibliotēkām.
Tuvākais uzdevums — radīt starptau-
tisku bibliotēku abonementu. Jau ie-
sāktas sarunas ar ASV Nacionālo bib-
liotēku.

Pieaug ārzemju žurnālu daudzums
par visam zinātnes, mākslas un tech-
nikas nozarēm. Ja 1945. gadā biblio-
tēka saņēma 500 žurnālu, tad šogad šis
skaits jau pavairojies līdz 2200, bet
1947. gada beigās būs 3,5—4 tūkstoši

Tāpat palielinājies ārzemju literatūras
tonds. H>46. gadā fonda komplektēša-
nai piešķirts desmitreiz vairāk līdzek-
ļu nekā 1940. gadā.

No visa tā kļūst saprotams, kādēļ
bibliotēkai tāds lasītāju pieplūdums.
Visu laiku — no pīkst. 9.00 līdz 24.00
— kamēr bibliotēka atvērta, ļaudis
atnāk un aiziet ar grāmatām. Bet vis-
lielākais apmeklētāju pieplūdums ir
vakarā no pīkst. 18.00. Tas ir laiks,
kad iestādēs un rūpnīcās beidz darbu.
Trolejbusi un Metro tajās stundās ir
pārpildīti. Tāda pati drūzma ir ari
bibliotēkā. Pie ģērbtuves gara rinda
ļaužu pacietīgi gaida savu kārtu, lai
varētu nodot drēbes. Dažs gaidīdams
lasa līdzpaņemto grāmatu, dažs pār-
lasa lekcijas... Redz visādu profesiju
ļaudis. Ir studenti, skolnieki, karavīri,
vienkārši fabriku strādnieki darba
drēbēs. Viņi visi nāk uz šejieni papil-
dināt savas zināšanas.

Lasītavā var dabūt dienas laikrak-
stus un periodiskos izdevumus. Pēc
vēlēšanās izsniedz arī jebkuru iepriek-
šējo avīzes vai žurnāla numuru. Pla-
šās vitrīnās apmeklētāji var apskatīt
visus iznākušos žurnālus, izkārtotus pa
specialitātēm.

Bagātīgi pārstāvēta ari .Vissavienības
tautu literatūra gan tulkojumos, gan
oriģinālos. Turpat pieejamas vārd-
nīcas un mācību1 grāmatas šo tautu
valodās. Arī mūsu Rainis un citi lat-
viešu rakstnieki; še atrodams «Uguns
un nakts» tulkojums.

Bibliotēkā bieži rīko konsultācijas —
.svešvalodās, matemātikā, literatūrā.
Viesojas un uzstājas ar priekšnesu-
miem mākslinieki un rakstnieki. Iero-
das laikrakstu un žurnālu redakciju
locekļi un savstarpējās pārrunās iz-
mainās uz vietas ar lasītāju publiku
iespaidos un uzklausās viņu padomus
un vēlējumus.

JĒKABA GRAUBIŅA JAUNRADE
LP Komponistu savienības biedri sa-

vā 12. maija sanāksmē iepazinās ai )»-
kaba Graubiņa piecotni — ka au-
tors nosaucis kvintetu «Sudraba va-
l.ars». Darba pamatā likta ipata, skaista
latviešu tautas dziesmas tēma: Ik va-
karu dziedāt gāju sudrabiņa kalniņā.
Bagātās modulācijās, daudzkārtīgi at-
kārtodamās, šī tēma lokās cauri abām
kvinteta daļām: fugai un /pasakaljai.
Valdzina svaigās harmonijas, ļoti inte-
resantais polifoniskais vijums un deli-
kāti 0tturigā izteiksme. Ar meistarīgi iz-

vēlētiem vienkāršiem izteiksmes līdzek-
ļiem skaņradis prot uzburt klausītāja
priekšā brīnišķīgu senlaicīgu, dziļi lat-
visku gleznu. Mūsu kamermūzikas li-
teratūrā šāds latvisks kvintets ir pirm-

reizējs. Komponistu kolektīvs, apsvei-
cot šo vērtīgo Ieguvumu, izteica vēlē-
jumu, ko autors solījās drīzumā ari
piepildīt: Sudraba vakaru» pagarināt
ar vienu jaunu dalu — liekot to vidus-
posmā vai finālā.

Milda Zālīte

DŽ. B. PRĪSTLI PAR PADOMJU SAVIENĪBU
Londona Kultūras tuvināšanās bied-

rības ar PSRS rakstnieku grupas izde-
vumā iznākusi Dž. B. Prīstli brošūra
«Brauciens uz Krieviju», kas ir Īss, 40
lappusēs Iespiests pārskata par rakst-
nieka uzturēšanos Padomju Savienībā
1945. g. rudeni.

?•nstl i brošūra paredzēta plašam
angļu lasītāju masām un pauž vis-
sirsnīgāko siltumu un cieņu pret Pa-
domju Savienību. Raiti aprakstot sa-
vu» ceļojuma pamātetapus pa PHRH —
Maskavu, Ļeņingradu, Staļingradu.
I kiainas, Gruzijas, Armēnijas pilsē-
tām Un kolchnziem, Prīstli secina do-
mu, ka nepieciešami nodibināt ciešu
draudzību starp Anglijas un Padomju
republiku tautām. Viņš pasvītro, ka
par padomju īstenību viņš runā kā
aculiecinieks, pretēji tiem ārzemju bur-
žuāzisko laikrakstu korespondentiem,
kas «pavada laiku «Metropoles» vies-
nīcas apkārtnē, gsndrfs neko nere-
d7ot». «Esmu nobraucis tūkstošiem
kilometru, seši septiņi nedēļu ilgā lai-
kā redzējis visu, ko gribēju redzēt, un.
par cik uzskatu sevi kā piedzīvojušu
vienkāršu VlrieSu un sieviešu novēro-
tāju, pilnīRl Izmantojis man dotas
iespējas, laiiot darbā savas acis. ausis
un garīgas spējas.» — raksta Prīstli

Atzīmējot starp citu daucl/.os meli
?< s izdomājumus par Padomju Savie-

nību, Prīstli ar sajūsmu runā par na-
cionālās kultūras uzplaukšanu Padom-
ju republikās, par padomju jaunatnes
tiekšanos apgūt mākslu un zinātni, par
padomju tautu morāliski politisko vie-
nību: «Nemaldieties šajā ziņā, — rakāta
Prīstli. — Visnesaudzīgākā disciplīna
pasaulē nevar piespiest cilvēkus pie
tādiem upuriem — nevar piespiest iz-
salkušiem piegādāt kafa materiālus
strādniekiem, kas kļuvusi par kareiv-
jiem, atsaukties brīvprātīgi ikkatram
vajadzīgam darbam, pāriet, ja vaja-
dzīgs, pāri frontes līnijai un gadiem
cīnīties vācu aizmugurē, kā to darīja
partizāni, ja tauta pati nebūtu gatava
uz šādu pašuzupurēšanos. Hitleram
bija csesiešl un gestapo, bet kur Vā-
cijai bija Ļeņingradas un Slaļim»radus,
kad Hitleru dzelzs impērijā draudēja
ielaušanā»? LeņinRrarias aplenkums
ilga deviņsimti dienas, iekaras tas uz-
varot tika likvidēts. Jā. krievi — tā ir
rte&UsJdlga tauta un viņu valdība, ne-
apšaubāmi, bez žēlastības izturējās
pret pretiniekiem un sabotētajiem. Bet
tautu nevar ar varu piespiest pie Ilg-
stošas pašuzupurēšanās un varonības.
Tautai ar sirdi un dvēseli jānododas
tam. ko ta aizstāv Hitlera kļūda slē-
pās tanī apstākli, ka viņš bija Iedo-
mājies, it kā padomju iekārta krie-
viem būtu patvarīgi uzspiesta un tā-

pēc tie ilgi par to necīnīsies. Ir ļau-
djs. kas pa vecam spriež tādā pašā vei-
dā. Tiem vajadzētu iebraukt us da-
žām dienām Ļeņingradā, paklausīties
un paskatīties, kas tur noticis.»

Runājot par padomju sociālistiskās
sistēma» priekšrocībām, Prīstli atļauj
speciālistiem spriest par technikas, pro-
dukcijas lietām. Pec viņa vārdiem,
viņu visvairāk interesē mūsu «psicho-
loģiskie un garīgie panākumi», par ku-
riem, pēc viņa ieskatiem, padomju
propaganda pārāk maz runā. «Padom-
ju tauta. — viņš raksta, — guvusi pa-
nākumus, kādus nav iespējams
parādīt propagandas izdevumu kar-
tēs un diagramās. » Padomju pilso-
ņu jaunā paaudsc nav izjutusi «to
komerciālo interešu spiedienu, kas ļoti
bieži banalizē dzīvi un sekmē domu
šaurumu». Tieši no šī redzes viedokļa
Prīstli sevišķi Interesē padomju kol-
eho/ i. Pamatojoties u/ saviem perso-
nīgajiem novērojumiem, viņš secina,
ka «Sl gigantiskā eksperimenta psī-
eholoģiskie panākumi ļoti lieli».

Daudzi mani draugi — literāti, —
raksta Prīstli, — kaut gan tiem ne-
kad nav bijusi izdevība būt uz lauka
aura ziemas rītā, pastāvīgi mums stāsta
par spēcīgas zemniecības nozīmi un
labiem tikumiem, par zemniecību, kas
ar visām savām saknēm saistījusies ar

zem»- Par nelaimi, ka to parādījis
kar*, daudzās zemēs reizē ar zemnieku
tikumiem pastāv ari zemnieku neti-
kumi, it īpaši: šaurs redzes viedoklis,
trula mantkārība, pastāvīga ieraušanas
kāre Problēma pastāv tanī apstāklī,
lai saglabātu tikumus, kas atbrīvoju-
šies no netikumiem». Padomju kol-
ehozi . pēc Prīstli domām, «iesākuši
šo psīcnoloģifiko un sociālo problēmu
atrisināšanu». Kolchoznieki saglabā-
juši «lielu daļu labo veco pamatīpašī-
bu, kas atspoguļojas viņu platajās,
smaidošajās sejās. Un es izjutu, ka
agrākas zemnieku vājības sāk izgaist.
Viņu _ redzes apvāršņi paplašinās,
mantkārība Izzudusi... Viņi kļuvuši
par pilsoņiem un nevis par zemes
vergiem». Pristli pasvītro, ka viņa
braucienam uz PSRS bijuši kulturāli.
bet ne politiski mērķi. Bet viņa pār-
skats par šo braucienu izrādās par ne-
apšaubāmu politisku dokumentu. Sā
dokumenta nozīme vēl iespaidīgāka tā-
pēc, ka tas uzrakstīts tanī pašā laikā,
kad Anglijas reakcionārajās politiska-
jās aprindās sākas naidīgi uzbrukumi
Padomju Savienībai. Polemika ar šis
kampaņas iniciatoriem veido iekšējo
politisko apakštekstu visā Prīstli bro-
šūrā. Pirmajās lappusēs viņš jau aiz-
rāda, ka, būdams «vecs sociālists»,
viņš nav ne komunists, ne marksists,
bet patur sev «draudzīgas kritikas»
tiesība», par atsevišķām padomju dzī-
ves pusēm.

Bet viņš atsauc profašistiskos izdo-
mājumus attiecībā uz Padomju Savie-
nības starptautiskās politikas raksturu
un mērķiem un brīdina savus tautie-
šus no bīstamiem mēģinājumiem at-
jaunot PSRS «izolāciju».

«Es noteikti aizrādu, — raksta Prīstli,
— ka krievi ārkārtīgi grūtos apstākļos
veikuši lielus darbus; viņi cīnījās kara,
kādā nevienai tautai vēl nav nācies
cīnīties, ar neatlaidību un pašaizlie-
dzību, kas iekaroja viņiem vietu starp
pasaules varoņiem, un tagad viņiem
jāsāk daudz no jauna plānot un celt.
Pirms daudz gadiem mēs pielaidām

lielu kļūdu, nesniedzot viņiem pabalstu
un palīdzību, bet pat izdarot bruņotu
uzbrukumu, par ko mums vajadzēja
dārgi samaksāt.

l/pirksim šo kļūdu, kā mēs to sā-
kam izpirkt kara laikā, piedāvājot vi-
ņiem pēdīgi ne tikai uzmudinājumu
un palīdzību. — ja viņiem tāda būtu
vajadzīga, — bet. vislabāk, mušu sirs-
nīgo draudzību».

Prīstli ar pateicību izsakās par vies-
mīlību, kas viņam parādīta Padomju
Savienībā. Viņš silti piemin savus
«jaunos Ļeņingradas draugus — dra-
maturgus, dzejniekus», kas pavadījuši
viņu atceļā uz Angliju ar ziediem nn
atvadu dāvanām. Bet visdārgākā dā-
vana, ko viņš aizvedis sev līdi no
PSRS, ir. pēc viņa vārdiem, Iegūti dro-
šā paļāvība cilvēces nākotnei.

J.V.STAĻINA KOPOTO RAKSTU PIRMAIS SĒJUMS
Nupat iznācis J. V. Staļina kopoto

rakstu pirmais sējums.
Pirmajā sējumā ietilpst sacerējumi.

kas rakstīti no 1901. Rada līdz 1907. ga-
da aprīlim. Grāmata sākas ar autora un
Marksa-Eiigelsa-Lcņina Institūta ieva-

diem, un viņā ir piezīmes par publicē-
tajiem darbiem un biogrāfiska chroni-
ka par 1879.—190(i. g. Liela daļa sace-
rējumu, kas iegājusi pirmajā sējumā
jau savlaicīgi Iespiesti Gruzijas laik-

tos un brošūras un krievu '\
parādās pirmo reizi. Grāmatas tirāža —
500.000 eksemplāru. Rīgas VAPP Cen-
trālā grāmatnīca saņēmusi '}.78i ek-
semplārus.

KONCERTU PIEZĪMES

Interesantu vijoļkoneertu deva K ā r-
I is B r i k n e r s, Radiokomitcjas -so-
lists un Konservatorijas docents. Brik-
nera personā pie mums darbojas māk-
slinieks, kas lielas artistiskas spējas
savieno ar augstu gaumes un intelek-
tuālu kultūru. Viņa koncerts sniedza
vērienīgu programu ar trim vijoļli-
terāturas kapitāldarbiem — Bēthovena
Kreicera sonātu, Bacha čakonu solo
vijolei un Mendelsona vijoļkoneertu
tās pamatā. Tie visi ir darbi, kam sen
nostabilizējušās atskaņojuma tradīci-
jas, pie kuriem var mērot tiklab inter-
preta virtuozitāti, kā muzikālā priekš-
nesuma, psīcholoģiskās iedziļināšanās,
stila kvalitātes. Jāliecina, ka Briknera
spēle visumā atbilda programas aug-
stajām prasībām, koncertantam it laba,
brīva technika, skaists, plašs tonis, no-
pietns priekšnesuma stils. Ja atska-
ņojumiem varēja ko vēlēties, bija dzī-
vāka emocionalitāte, kas atbrīvotu

sniegumus no zināma vienaldziguma
iespaida. Tas īpaši laja .sakāms par
Bēthovena lielas kaislību sonātas at-
skaņojumu, kurā aktivitātes impulsi
nāca vairāk no klavieru partijas un
ari kopspēlē ne visas priekšnesuma fi-
neses tika panāktas. Labā stilā izska-
nēja Bacha Cakona , virtuozi un dedzīgi
Mendelsona romantiskais koncerts.
Miniatūru virkne programas beigu
daļā bija arī paša koncerta nta ar labu
prasmi veidoti vijoļapstrādājumi, tā
Mendelsona Dziesma bez vārdiem.
Rimska-Korsakova Kamenes lidojums,
Paganini Kaprise.

Klavierpavadījumus spēlēja Herma-
nis Brauns, piešķirdams tiem visu to
nozīmību.

Daudz svaiga, jaunatniga mākslas
prieka saviem klausītājiem sagādāja
2. Rīgas pilsētas vidusskolas

t- o c a k o n ceri s. Skolai ir
teicami disciplinēts meiteņu

ris, kas koncertam bija iestudējis lielu
un interesantu programu. Pie tā
gatavošanas strādāts ar lielu mīlestību,
čaklumu un rūpību, kas kora diriģenta
Jāņa Milzarāja nopelns. Dzird
programas beigu dala priecināja kora
intonācijas tīrība, tīkamais liegais, ne-
forsētais skanīgums, dziesmu uztveres
dabiskums un vienkāršība. Tādi ai ska-
ņojumi, kā paša diriģenta iekārtotā

Sidrabiņa upi bridu» , Ferd. Pliča L.
meitiņa kā rozite», Jēk. Mediņa «Um-
ba» , J. Ķepīša «Dziesminieks un īpaši
A. Zilinska «Mājās», Ērikas Milzarājas
teicamā klavierpavadījumā darītu go-

du katram korim. Koncerts liecināja,
ka mākslas audzināšana 2. Rīgas pil-
sētas vidusskolā atrodas augstā līmenī.

Jēkabs Vītoliņs

VAKAREIROPAS MĀKSLAS MŪZEJA JAUNAIS KLĀSTS
Valsts Vakareiropas mākslas muzejā,

līdzās 18. un 19. g. s. porcelāna un
fajansa mākslas priekšmetu un Vakar-
eiropas meistaru 20. g. s. glezniecības
klāstiem, tagad tiek atklāta jauna no-
daļa — no Vācijas atgūto muzeja māk-
slas vērtību izstāde, kurā redzami
flāmu, holandiešu, itāļu un vācu 16.,
17., 18. un 19. g. s. glezniecības darbi.

Sie darbi, kas vienīgie Latvijas te-
ritorijā reprezentēja Vakareiropas veco
glezniecību, bija tā iepatikusies vācu
okupantiem, ka 1944. g. augusta mēnesī
tos, skaitā 264, ar lielu steigu aiztrans-
portēja uz Vāciju. Tā līdz pat šim
laikam Valsts Vakareiropas mākslas
muzejam trūka iespējas parādīt tautai
vecās Vakareiropas glezniecības pa-
raugus.

No 264 aizvestejlem mākslas darbiem
tagad, pateicoties Sarkanās Armijas
vadības atsaucībai un gādībai, atdabū-
tas 257 gleznas, starp kurām izcilākā
vieta holandiešu un flāmu skolu meis-
tariem. Valsts Vakareiropas mākslas

VALSTS

muzeja klāstā redzami šādi holandiešu
skolas pārstāvji: Harmens Pranss
Hals (1611.—1699.) ar gleznām «Kurp-
nieku darbnīca» un «Pankūku cepējs»,
Jakobs van Reisdāls (1830.—1881.)
ar gleznu «Meža ainava ar ganām-
pulku» , Salomons van Reisdāls
(1000.—1670.) ar gleznu «Holandes ai-
nava» , Hendriks Veršurings
(1627.—1690.) ar gleznām «Kauja karo-
ga dēl», «Nometnes ainava». «Pēc kau-
jas» , Kvīreins Brekelenkams
(1620.—1668.) ar «Smēķētājs» un «Slim-
nieces apmeklēšana», Jans Kornēlijs
Holbloks (1612.—1679.) ar «Itālijas
ainavu», A. van L e i n d e n « (XVI g. s.
vidus) ar «Kluso dabu», Klāss Mole-
nārs (1630.—1676.) ar divām «Ziemas
a.navām», Nlkolass (Klāss) Bcr-
chems (1620.—1683.) ar gleznām
<Itālijas ainava» un «Ainava ar ga-
nāmpulku» , Ludolfs Bakhuizens
(1631—1708.) ar gleznu Jūra ar ku-
ģiem», Gerards Dou (1613.—1675.) ar
gleznu ^Iemīlējies dzērājs», Dirks
Mass (1656.—1717.) ar gleznu «Med-

nieki parkā», Egfoerts var der Pūls
(1621.—1664.) ar gleznu «Holandes zem-
nieka sēta», Hendriks van L i m -
borehs (1687.—1759.) ar gleznu «Bat-
seba peldas», Pīters de M o 1i n s
(1596.—1661.) ar gleznu «Upes ainava»,
Līfa Jongs (1616.—1679.) ar gleznu
«Dzimta», Jakobs Tomvlīts (1641.—
1719.) ar gleznu «Smēķētājs», Jakobs
van Lo (1614.—1670.) ar gleznu «Zināt-
nieka ģīmetne», Ābrahams van B e i -
jerens (1620.—1674.) ar divām klu-
sajām dabām, kas ļoti raksturīgas 8im
holandiešu glezniecības žanram, Jana
LI vēna (1607.—1672.) «Sv. Hero-
nīms», Filipa Vūvermana (1619.—
1668.) skolas gleznotāja darbs «Ka-
reivju nometne», nezināmā XVI g. s.
meistara «Kristus pie krusta», Mel-
chiora de Hondekūtera (1638.—
1695.) «Gaiļu cīņa».

Flāmu glezniecības skolas garu un
raksturu izteic Antonija van D e i k a
(1589.—1641.) divas ģīmetnes «Nasavas
un Oranijas princis Vilhelms II» un
«Kārlis V», Kristofela L a m e n a (arī
Lanena) (1615.—1651.) figūrālā žanra
glezna «Pazudušais dēls», Jana Bap-
tista Lambrechta (1680.—1731.)
divi sakņu tirgus gleznojumi, Ābrama
Genoēla (1640.—1723.) «Ainava ar dru-
pām» , flāmu un holandiešu skolu glez-
notāja Jana Dāvida H e m a ietekmētā
<Klusā daba», Pētera Bl ūmena

(1657.—1720.) nelielie figūrālie žanri
«Jātnieku nometne» un «Lopu tirgus
Bomā», Bartolda van dem Bosa
(XVIII g. s. gleznotājs) «Ieroču nolik-
tava» , Jana B r ē g e ļ a jaunākā
(1601.—1671.) ietekmē gleznotās divas
ainavas, Jana Hals maņa žanrs
«Kāršu spēlmaņi».

Nīderlandiešu glezniecības skolu re-
prezentē Lūkasa van L e in d e n a
(1494.—1538.) «Dāvida triumfs», Jana
Mesija (1509.—1575.) «Sv. Heronīms»,
Bartolomeo Sprangera (1548.—1604)
«Ādams un Ieva».

Ar itāliešu glezniecību iepazīstina
Venēcijas skola, kūjai raksturīgi: Ja-
koba Robusti Tintoreto (1548.—

1594.) ar «Vīrieša ģīmetni», Ponta
(arī Basano), Džokomo (1540.—1592.) ar
gleznu «Pie avota», Karlo B r i s i g e 1s
(XVII g. s.) ar gleznu «Jātnieki uzbru-
kumā» un nezināma XVII g. s. autora
«Eliazars un Rebeka pie akas». Bolo-
ņas skolas gleznotāja Dominikino ie-
tekmē gleznotas divas žanra glezniņas
«Apolons un Dafne» un «Selena un
Endlmions». Vēl atzīmējamas Mario
Nu ci (1603.—1873.) «Puķes», Alek-
sandr© Manasko (1681.—1747.) Klin-
šaina ainava» un Florences skolas
gleznotāja Benedeto Luti (1666.—
1724.) «Meitene».

Pavisam maz franču un spāņu darbu.
XVIII g. s. franču skolas garā gleznota
«Vīrieša ģīmetne», bet spāņu skolu
rāda Jāzepa de Riberas (1580.—1656.)
ietekmē gleznotā «Veca vīra krūšu-
tēls» .

Angļu skolas glezniecība muzeja jau-
najā klāstā parādīta ar Edvīna Land-
sīra (1802.—1873.) gleznu «Atpūta» un
Dāvida Vil kija (1785.—1841.) «Sle-
penie īru vīndedži».

Vācu skolas glezniecība skatāma mu-
zeja lielajā zālē, kur izstādīti 19. g. s.
mākslinieku darbi, sākot ar Frīdricha
Kārļa Grēgera (1766.—1838.) «Jau-
nas sievietes ģīmetni», Minchenes
meistara Franča Lenbacha (1836.—
1904.) «Rudenīgu meža ainavu», Min-
chenes un Vīnes meistara Hansa Ma-
karta (1840.—1884.) lielo gleznu «Lāpītu
un kentauru cīņa» , Johana Konona
(1829.—1885.) metveidīgo glezniņu «At-
pūta» , Frīdricha Gauermaņa (1807.
—1862.) «Briežu medības», Ernesta
Slichtinga (1812.—1890) «Dzimšanas
diena», Konrāda Miller-Kurcveli
(1855.) «Rudens noskaņa Ilzetālē», I. A.
F i 1 i c a «Vecā adītāja», E. Dikera
Negaisam tuvojoties».
Nobeidzot Valsts Vakareiropas māk-

slas muzeja jaunā klāsta raksturojumu,
vēl jāatzīmē, ka no aizvestajiem
darbiem pazudušas septiņas gleznas,
starp tām lielā franču meistara Zaņa
Dominika Engra (1780—1867.) izcilā
glezna Rafaels un Fornarīna».

D. V.



V.Kalpiņš. Avīze - karavīrs. „Latviešu Strēnieks„ kara gaitās
„L A T VI K S U S T R Ē L N 1 E K SKARA G A.I T I S*)

Tāda ziņa iespiesta 1944. g. - Latvie-
šu Strēlnieka» 10. numurā. Sakarā ar
to, b. Kacena raksta:

«Tie, kas tagad izlasa .šo rakstiņu.
maz gan laikam iegūst no tik skopas
informācijas Man tā saistās ar veselu
stāstu par to. kādā ceļā šīs 25 avīzes
rindas dabūtas un kā tūs nonāca līdz
«Latviešu Strēlnieka» slejām. Tas no-
tika tā:

Gejā devos n< paša rīta. Pulku at-
radu kādus 5 km no redakcijas no-
vietojuma rajona. Kā vienmēr arī šo-
reiz nācās i /.vandīt krietnu meža stūri,
kamēr sameklēju polītdarbinieku telti.
Biju ieradusies tieši laikā, jo pēc pus-
stundas vajadzēja doties tālāk. Pir-
mais bataljons, jau sakārtojies gājie-
nam, stāvēja uz ceļa.

Galā nonācām tikai vēlā vakara
stundā. Bija nostaigāti apmēram 20 km.
Bet te nu nebija tā vieta, kur varētu
par atpūtu domāt. Dodos uz trešo ba-
taljonu, kas netālu no izejas pozīcijām
pašlaik pārģērbjas baltajos maskēša-
nās apmetņos.

Šīs frontes naktis pirms uzbrukuma
ir savāda, baiga skaistuma pilnas.
Iespaidus nav iespējams pierakstīt uz
papīra. Tie ierakstās atmiņā tik dziļi
un reljefi, ka domājot tagad par to
visu, liekas, tas noticis nupat. Pa meža
celiņiem klusi slīd baltās karavīru

kolonas. Saujā slēpta, atspīd smēķa
guns. Ar pulvera dūmu. egļu un pur-
va smaku jaucas rūgtā machorkas el-
pa. Grand artilērijas sagatavojums
L'n, lūk, šis paša acīm redzētais, paši
ausim dzirdētais kara žurnālistam dod
nepierakstīto, bet neatsveramo iespai-
du bagātību, ko pievar atstāstīt ne-
viens, pat vislabākais stāstītājs. Klai-
ņojot šo nakti starp karavīriem, klau-
soties viņu runas un frontes trokšņus,
es biju laimīga, ka esmu kopā ar
pulku.

Tikko jaušama ausma brien pāri
mežam, kaī mēs ar pulka aģitatoru
gvardes kapteini Kostinu dodamies uz
pirmo bataljonu. Tas ir trieciena ba-
taljons, vācu aizsardzības pārrāvējs
Tā komandpunkts pārvietots uz tik-
ko ieņemto Fedoruchnovas ciemu. Va-
jaga diezgan daudz uzņēmības un pat
drusku pārdrošības, lai tādā ceļā do-
tos bez pavadoņa. Mēs protams nezi-
nām, ka otra sādža, kas atrodas tikai
puskilometru no mūsu mērķa, vēl ir
vāciešu rokās.

Gar ausīm nosvilpj pāra ložu. No
tranšejas kāds kliedz:

— Skrieniet šurp! Ātrāk! Tur vā-
ciešu snaiperis šaudās! Tikai tagad
sākam saprast, ka te nemaz tik omu-
līga pastaigāšanās nav.

— Kas jums dzīvot apnicis vai, —
nikni uzbrēc otrās rotas partijas or-
ganizators b. Leitāns.

Mēģinu tēlot drošsirdīgo un saku.
ka nav jau neinaz tik traki. Leitāns
saņem mani aiz piedurknes, aizved
pie tranšejas izliekuma un rāda krū-
miem aizaugušu pauguru. Ieskatos —
tiešām vāciešu dzots. Kā man bija
zināt, ka tajā vēl vācieši?

Šoreiz man laimējās. Esmu nokļuvu-
si otrajā rotā. Tā pirmā devās trie-
cienā pret šo ciemu, kur mēs tagad
atrodamies. Ciema gan te nekāda nav.
Ir tilcai vāciešu dzoti, zemnīcas, tran-
šejas. Karavīri piepilda automātu dis-
kus un gatavojas jaunam triecienam.
Šo bridi izmantoju es. Cits citu pār-
traukdami, viņi stāsta man, un acu
priekšā izaug kaujas aina, kā šis ciems
ieņemts. Nolikumi visiem vēl svaigi
atmiņā. Vīri labprāt stāsta man visu,
kas pārdzīvots.

Tālāk satieku izlūku grupu ar gvar-
des vecāko seržantu Upenieku. Viņš
viens no maniem labākajiem korespon-
dentiem. Saprotams, neviens no šiem
vēnvem nevar man uzrakstīt pats. Vīni
tīra automātus lādē diskus un stāsta.
Es rakstu, atspiedusi bloknotu pret
tranšejas malu. Šai vietā es ieguvu

kopās rindas, kas bija iespiestas
avīzē.

Nav laika skaistiem izmeklētiem

vārdiem, skanīgiem teikumiem. Kuru
katru brīdi var atskanēt jauna ko-
manda. Jāpasteidzas iegūt tādu ziņu
pēc iespējas vairāk.

Un tiešām, drīz vien jau balto vīru
ķēde izlec no tranšejas un pārskre-
jieniem dodas uz purvu Nasvas vir-
zienā. Kas zina. varbūt dažs no tiem.
kas man tikko diktēja, jau gul kaut
kur saļimis kaujas laukā':'

Satieku bataljona komsorgu Roma-
su. Viņš sniedz veselu virkni epizodu
par kauju varoņiem komjauniešiem
Savu tiesu piemetina ari bataljona ko-
mandieris Kirilovs un partorgs Kal-
vāns.

Tīri žurnālistisku trofeju dēl manu
interesi saista zemnīcas. Veselām kau-
dzēm tur mētājas žurnāli, laikraksti,
vēstules. Dažu labu reizi tādā ceļn
iegūtas interesantas ziņas par Latviju.
Drīz vien tādu trofeju man jau veseL
sainis. Man ir labs nodoms: nosūtīt
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te kopā ar korespondenču paketi nx
redakciju. No tā gan nekas neiznāca.
N'ovakarē ciemam no labā flanga pie-
lavījās Ferdinandi. Kad viņi sāka uz
mums tiešā tēmējumā gāzt nejauku
uguni, kāda liela šķemba trāpa manu
trofeju saini. Tas pajūk gaisā, šķemba
icstrēgst papīros un spēj manam gur-
nam iesist tikai varenu zilumu.

Nemanot paiet diena. Vakarā kauja
norimst. īsi pirms pusnakts dodos ce-
ļā, lai uzmeklētu pulka pastnieku
veco Jankovski Viņš dzīvo pie saim-
niecības vienībām, kādus 5 km no
pirmās līnijas.

Pirmo nakti sameklēt Jankovski ne-
maz nav tik viegla lieta. Tas ir ap-
mēram tas pats, ja jums būtu jāsa-
meklē Rīgā cilvēks, zinot tikai, kādā
kvartālā viņš dzīvo, bet nezinot ne
mājas, ne dzīvokļa numuru.

Vieta mežā. kur Jankovskis apme-
ties, man zināma pēc kartes. Bet uz
kartes nav atzīmēts viss tas ņudzeklis,
kāds tagad ir piefrontes mežā. Tas
kļuvis par bieži apdzīvotu vietu. Die-

No dzejnieka V. Luksa fr ontes albūma. Sai telti 1942. g. pavasarī kādā ziemeļ-
iictumu Irovtes sektorā, dzīvoja «Latviešu Strēlnieka, redakcija.

na vel var ieraudzīt kādu pazīstamu
seju. Bet nakts tumsā atrast šai mil-
zīgajā tirgū vienu mazu telti ir tiešām
grūti.

Katru mirkli tev kāds sardzes vīrs
uzbrēc:

— Stāt! Kas nāk!. Paroli!
Kāds ņemas mani rāt:
— Ko staigā viena naktī apkārt'

Vai nezini, ka pavēlēts pa vienam ne-
staigāt?

ESe jau tīri labi to zinu. Bet ko lai
dtra. Redakcija: štati par maziem, lai
uz vienu pulku varētu sūtīt divus
līdzstrādniekus viz reizi.

Beidzot uz manu jautājumu Vai te
nav N pulka saimniecības dala?» kāds
atbild «Jā». Atrodu krūmos paslēpto
lankovska telti. Mēs esam lieli draugi,
un sirmais vīrs bez vārda runas no-
glabā manu paketi savā lauku somā.
Pirms dodos atceļā, viņš ielej man
apdrupušā kara krūzē tēju. Kaulos
ielīst siltums un nogurums, bet —
jāiet atpakaļ. Sirds mierīga — mate-
riālus redakcija saņems laikā.

Tā paiet viena nedēļa, un iesākas
otrā. Pa dienu ķeru ziņas, bet naktī,
kad citi nokrīt uz lāviņas gulēt, es
kāpju uz pastu Pieci kilometri turp.
pieci atpakaļ — tā kārtējā nakts pa-
staiga piedevām tam, kas nostaigāts
dienā.

Tikai kad pavisam noklusa kaujas,
atgriezos pie redakcijas kolektīva
Pārnācu ar skaidru priekšstatu, kas
Šo kauju laikā noticis manā pulka
Agrāk man tādu priekšstatu nebija.

Es pavēru šodien «Latviešu Strēl-
nieka» komplektu, lasu sīkās kores-
pondences, un atmiņā ataust senās ai-
nas — skaidri, reljefi. Lūk, tranšeja
karavīru pilna, kaujas trokšņu piesā-
tināta nakts un frontes ceļi. Es redzu
tur frontes žurnālistu brienam garus
kilometrus, redzi' viņu ausainā cepu-
rē, kažokā, velteņiem kājās, vatētās
karavīru biksēs ietērptu ar paketi ka-
batā steidzamies tā, it kā viņam die-
zin kāds dārgums būtu nosūtāms. Viņš
steidzas ar šīm skopajām, sīkajām ko-
respondencēm, par kurām neviens ne-
maksā honorāri..-.

Šis stāsts nav nekāds izmeklētais.
Tas ir gluži parasts un tais apstākļo 1-
ikdienišķs. Desmitiem tādu pašu stāstu
juma var pastāstīt Loganovskis un
Darbiņš, 4.rvīd:. Grigulis un Jānis
Grants, Jūlijs Vanags un Kārlis Krau-
iiņš, Bērce un Šurs, katrs, kas kaut
reizi staigājis pēc tādas sīkas kores-
pondences. Vairāk nekā desmit tādu
Lija vienā «Strēlnieka» numurā Tas
iznāca reizi divās dienās.

R.
Ub mājām!

Tai diena, kad 1944. gada aprīļa sā-
kumā latviešu strēlnieku divīzija no
jauna posās ceļam, nevienam ir prātā
nenāca, ka nākamo reizi kaujas pozī-
cijās mēs iziesim jau Padomju Latvi-
jas teritorijā. Un kas gan to varēja
iedomāties? Priekšā vēl atradās kāds
no daudzajiem vāciešu «vaļņiem».
Gūkstekņi stāstīja, ka tas esot ārkār-
tīgi nocietināts. Tā vismaz viņiem
pašiem bija stāstīts. Ienaidnieks to
stingri turēja savās rokās. Tikai vienā
vietā, pie Vejikajas upes, Sarkanās
Armijas karaspēka daļas bija to pār-
rāvušas un izveidojušas nelielu plac-
darmu. Cik varēja noprast, tur gāja
loti smagi. Sai virzienā devās mūsu
divīzija. Neviens nešaubījās, ka gā-
jiens nobeigsies ar kaujām pie Veļika-
jas.

Iznāca tomēr savādāk. Līdz Veļika-
jai netikām. Jaunajā vietā pirmajās
līnijās iegāja tļkai artileristi. Pārējie
npvietojās tuvākajā piefrontes joslā,

izstrādāja plānus vācu pretuzbrukuma
atvairīšanai un turpināja mācības.

Visu aprīli, visu maiju un gandrīz
visu jūniju nekas sevišķs nenotika
Labojām pavasarī izjukušos frontes
ceļus un uzbūvējām pilnīgi jaunus.
Pastarpām nosvinējām Maija svētkus
un nolīgojām Jāņus. Jūnija beigās
sākās lielais ceļojums, kas mūs noveda
mājās.

Noklausoties pavēli, redakcijas ļau-
dīm bija ko lauzīt galvas. Priekšnie-
cības prasības skanēja bargi-

— Lai pārgājiena laikā regulāri iz-
nāktu avīze, lai tajā būtu operatīvi
materiāli par pārgājiena gaitu.

Techniskais darbs ne redakcijai, ne
tipogrāfijai neradīja sevišķas grūtības
Gan jau kaut kā izdosies atrast laiku,
kas nepieciešams ^ numura sagatavoša-
nai. Bet kā dabūt materiālus?

Izeja atradās pavisam vienkārša Uz-

amējām sīku pārgājiena maršrutu ar
visām lielākajām atpūtas vietām. Pa-
laidām divīziju vienu posmu sev
priekšā. Sai laikā sagatavojām un sa-
likām tos materiālus, kas atradās
portfeli. Ar pussaliktu avīzi pēc tam
braucām uz priekšu. Pa ceļam, panā-
kot savējos, apstājāmies un savācām
jaunus materiālus. Tad aizsteidzāmies
visiem priekšā līdz nākamajai atpūtas
vietai un tur, gaidīdami pulku pienāk-
šanu, sagatavojām un iespiedām nā-
kamo numuru.

Gāja tīri labi. Avīze iznāca, mate-
riālu netrūka, un arī uz priekšu virzī-
jāmies.

Sākumā neviens nesaprata, ko šis
pārgājiens nozīmē un kur tas mūs
novedīs. Ceļš gāja virzienā no zieme-
ļiem uz dienvidiem. Frontes tuvumu
nemanījām. Tātad arī palikšanas ne-
kur nevarēja būt. Pašlaik gāja vaļā.
Mūsu karaspēks bija sācis lielo uz-
brukumu Baltkrievijā. Ceļš veda tieši
tādā virzienā, un mēs strauji tuvojā-
mies Padomju Baltkrievijas robežām.
Vai var būt vēl auglīgāka zeme fron-
tes «pareģu» spriedumiem?

Te divīzija pirmo reizi kā lielāko
sodu sāka sajust to, ka kādu dienu
vajadzēja palikt uz vietas. Tās uz-
skatīja par melnajām dienām. Kā lie-
liem svētkiem karavīri posās jaunam
gājienam, kaut arī nupat bija nostai-
gāti daudzi desmiti kilometru.

Vēl viens pārgājiens. Tagad vairs
tikai pāris desmit kilometru. Ja mums
tūlīt ļautu iet, līdz vakaram būtu mā-
jās.

Mani izsauca politiskās daļas priekš-
nieks.

— Ejam tālāk, — teica pulkvedis.
Uz kartes ar sarkanu zīmuli iezīmēts
jaunais maršruts. Meklēju vietu, ku-
rai apvilkts tik pazīstamais aplītis.
Tur būs nākamā atpūta. Lasu un ne-
gribu ticēt pats savām acīm. Uz kar-
tes tai vietā rakstīts — Šķaune.

Soļos paiet vairs nav iespējams.
Skriešus skrienu atpakaļ uz redak-
ciju. No manas sejas var laikam no-
prast, ka noticis kas sevišķs. .

— Puikas, aujiet kājas! Ejam uz
mājām!

Mani saprot ikviens. Cik nu to vīru
te pašlaik ir, visi saskrien vienkopus.
Kliedzam «urā». Gaisā lido cepures.
Redakcija apkampjas, sit cits citam uz
pleca, gāž cits citu gar zemi. Vēlākais
rītvakar mēs būsim Padomju Latvijā.

Smagi, ārkārtīgi smagi ir šie pēdējie
kilometri. Galvenās satiksmes ma-
ģistrāles vēl mīnētas. Pa tām kā
skudras kustas mūsu sapieri. Kustība
tur pagaidām slēgta. Jāgaida pāris
dienu.

Bet kas gan tādā brīdī var gaidīt?
Kas gan tagad var nostāvēt uz vie-
tas? Kauns un negods tam, kas ta-
gad nevar atrast ceļu. Vēl jau paliek
mazie sādžu celiņi.

Kartes nerāda neko labu. Mēs esam
purvainajā Osvejas ezera apkaimē.
Redzami ari kokiem apaugušie pakalni
un augstākās vietas. Bet aculiecinieki
zina stāstīt, ka tur esot drausmīga
smilts. Tā nav labāka par purvu.

Lai nu tas būtu kā būdams — mēs
brauksim. Ja izkulsimies cauri šai
ellītei — tā būs lielākā «Strēlnieka»
uzvara. Ja paliksim pusceļā, — lai

tad kauns un negods nak pār mums
un mūsu bērniem.

Saule jau liecas pāri pusdienai, kad
beidzot esam gatavi ceļam. Nepacietī-
gākie jau aizskrējusi kājām iepriek-
šējā vakarā. Bet visi nevar tā aiziet'.
Palicēji apvaino viņus biedriskuma
(rukumā, lai gan katrs saprot, ka kā-
dam no redakcijas taču jābūt kopā ar
mūsu pirmajām daļām, kas pāries
robežu. |

Džimam atkal labpatīk sabojāties.
Šoreiz vaina benzīna sūknī. Nepār-
trauktu zaimu un izsmiekla pavadīts.

tas pēc kādas stundas tomēr sāk kus-

tēties.
Pa visiem velkam un stumjam Dzi-

mu — «savu nelaimi» — augšā smil-
šainajos pauguros. Nosvīduši un aiz-
elsušies cīnāmies par katru soli uz
priekšu. Mūs gaida pats grūtākais pār-

baudījums.
Beidzot to ieraugam. Te nu ir ta

pļava, par kuru vienā balsī stāstīja
visi šofefi.

— Govis pa šo gatvi var dzīt garri-

bās, ne automobilī braukt, — viņi ne-

beidz pukoties.
Rindā cita aiz citas stāv mīkstajā

zemē iegrimušas mašīnas. Daži Stude-
bekeri mēģinājuši tikt apkārt kolonai
bez ceļa Tur nu viņi tagad spārdās
pa pļavu. Kaut kur labi tālu savu
pārdrošo braucienu izbeidzis kāds trak-
tors. Tā kāpurķēdes met gaisā melnas
zemes strūklas, bet pašas grimst ar-
vien dziļāk un dziļāk. Lielākā nelai-

me, ka līdz mežam būs vairāk nekā
kilometrs. Tuvumā nav koku, ko pa-
likt zem riteņiem.

Pareizāk rīkojas tie, kas paliek uz
ceļa. Visiem brīvajiem kolonas ļau-
dīm piepalīdzot, katru mašīnu tomēr
izdodas pārstumt, labāk sakot — uz
rokām pārnest pāri bīstamajai vietai.
Ceļš pamazām atbrīvojas. Mēs nelai-
žamies tur iekšā, kamēr pēdējā mašīna
atrodas viņā pusē.

Ceļš? Kas tas nu vairs par ceļu? N#
tāds te kādreiz bijis, ne arī tagad ir.
Divas dziļi iebrauktas vagas ir vienī-
gās, kas rāda vietu, pa kuru arī mums
jābrauc. Tās ir tik dziļas, ka Dzims
noteikti uzsēdīsies ar vēderu uz ze-
mes vaļņa starp tām. Bet mums jau
plāns gatavs.

Jau daudzus mēnešus katrs nomums
vadā sev līdz pāris dēļu. Kam tādi ir,
tam jaunajā vietā nav pārāk ilgi jā-
meklē, kā iekārtot guļasvietu. Tie ta-
gad jāupurē.

Citos apstākļos pret šo lēmumu pa-
celtos daudzas protesta balsis. Tagad
bez vārda runas katrs velk ārā savu
dārgumu un nodod to šoferu rīcība.
Krietnu gabalu varam izklāt dēļiem
abas riteņu izgrauztās vagas. Vispirms
to dara pašās bīstamākajās, pašās dzi-
ļākajās vietās. Dzimu dzelzs tauvā aiz
deguna paņem mūsu otrā mašīna —

gaziks. Savās vietās paliek tikai šo-
feri. Kā mušas cilvēki salīp ap Dzi-
mu. Nevar atrast vairs brīvu vietu,
kur roku pielikt. Ar varenu «urā»
metamies uz priekšu.

Dzims pukst un sprauslā. Pa priekšu
sev tas stumj milzīgu zemes kalnu.
Tauva nostiepusies kā stīga. Saviem
spēkiem vien tas jau sen būtu apstā-
jies. Tomēr spēcīgas mašīnas vilkts
un desmitiem roku stumts, tas iet uz
priekšu. Vienā rāvienā mēs esam pāri.

Neviens vairs nedomā par savām
gultām. Noslaukām sviedrus. Tie ra-
dušies vairāk no uztraukuma nekā no
piepūles. Jūs brīnīsities: kas par uz-
traukumu? Nav ko brīnīties! Ja mēs
būtu palikuši purva vidū un aizspros-
tojuši citiem ceļu, ko tad? Var gadī-
ties, ka saniknotie mājās braucēji tādā
gadījumā nebūtu aprobežojušies ar la-
māšanos un izsmieklu vien.

Pēc veca paraduma sapīpojam par
laimīgajām beigām. Tad lecam savās
mašīnas un braucam tālāk.

Tepat, tepat kaut kur vajag būt ro-
bežai. Ceļš pagriežas uz dienvidiem.
Nevienā citā vietā to nekrusto kāds
cits. Katrs jūt, ka mums jābrauc nevis
uz priekšu, bet pa labi.

Kādā vietā grāvī samesti akmeņi,
tiem virsū baļķi. Pa šo primitīvo tiltu
nogriezušās daudzas automašīnas, kas
tālāk braukušas pa atmatā pamestu
lauku. Ieraugām zemē iespraustu koku
ar mūsu divīzijas pazīšanās zīmi. Jā-
nogriežas. Sirds liekas pa kaklu kāp-
jam ārā. Tāds satraukums vēl nekad
nav bijis. Lielais brīdis ir klāt!
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J. KIna viņete un ilustrācija

Skaļi jākliedz runājot, lai cauri mo-
toru dūkoņai inženieris Jēkabs Smilga
varētu pateikt meitenei, ko vēlas.

— Nesalst?

— Kā tad var salt, ja strādā?
Tā ar pretjautājumu Kristīne Abeie

vienmēr atbild viņam.
Smilga pagriezies lietišķi vēro strād-

nieku grupu, kas ar kapļiem un lauž-
ņiem drupina mīnas saārdītās betona
paliekas. Nevienmērīgi, sparkšķēdami
vairāki sūkņi dzer plaisās un iedobu-
mos no sniega sakrāto ūdeni.

Agrs pavasaris. Smagi, vējā līgoda-
mās debesīs peld violeti pelēkas mā-
koņu laivas. Reizēm pāri zemei pazib
saules spožums baltos lokos — pasmi-
dzina lietus.

Smilga uzloka augstāk brezenta pār-
valka apkakli un soļo tālāk.

Zem masīvās ogļu transporta galeri-
jas pie metāla balstiem dzirksteļojot,
deg vairākas zilganas autogēna liesmi-
ņas. Tur strādā montāžnieki. Vīri at-
ņem Smilgas sveicienu un atkal pievēr-
šas darbam. Visapkārt dārd veseru
klaudzieni, dzird urbjus griežamies me-
tālā, un šāvieniem līdzīgi sprēgā pnei-
matiskie kniedētāji.

Smilga atver piezīmju bloku un ie-
raksta vakardienā paveikto.

Avārijas darbi sokas gausi. Pārāk
daudz drupu, saraustītu metāla kaudžu
un betona. No spēkstacijas palikusi ne-
skarta tikai ogļu transporta galerija un
garie dūmeņi. Pēdējā ražošanas ap-
spriedē, kas Ieilga līdz rītam, viņi iz-
strādāja sīki spēkstacijas atjaunošanas
plānu. Izstrādāja, — bet skaitļi plāna
ailēs ir viena lieta, un darbs gluži kaš
cits. Negribas ticēt, ka šeit, kur tagad
ir tikai nekārtīgs akmeņu jūklis, pa-
redzētā laikā stāvēs jaunceltnes un
dūks mašīnas. Tiešām negribas ticēt,
bet tāda doma jāglabā sevī. Smilga
runāja ar vīriem, kas rokas akmeņu
kaudzēs un tie — tie ir pārliecināti, ka
viss būs labi. Citādi nemaz nevar būt.
Mazā Kristīne Ābele, kas atnāca pie
viņiem darbā no pirmās dienas un ku-
ras ārējais veidojums Smilgām nelie-
kas nepavisam vienaldzīgs, gluži pār-
steigta likās, kad viņš bija jautājis —
uzcelsim spēkstaciju divos gados?uzcelsim spēkstaciju divos gados.' kārt) sek0 ja izstrādātajam darba plā-

Kāds savāds inženiera jautājums, nan un pārsteigts secināja, ka pēkšņi
— Protams, ka uzcelsim, — un pēc tam padarīts tiešām velnišķīgi daudz. Ja
viņa tam spītīgi pagrieza muguru, lik- tsdā tempā turpināsies, viņi tiešām ap-
dama saprast, ka viņš ir gluži muļķīgas gāzīs katra skeptiķa šaubas. Un tomēr
lietas sarunājis. kaut kas tā nebija, ka viņš velējās. Šis
- Tai mazajai ir ķēriens, - viņam ļl,L^ļ^ājās

paša
personības dzi-

teica otrā sektora būvdarbu vadītājs Jakaja b"tiba Savadu tukšumu iz-
Līcis un, sekodams viņa skatam, viņš dvesa yiņa laiks ārpus darba, un vai-
saprata, ka runa ir par Kristīni. ™<t viņš sevi notvēra pie domam

' . _, , _ . ka biezi atminas Kristīni Ābeli. Bet
- Viņa padara vairāk neka viens viņa? Ng Hek y . nemaz nein(e _

otrs lai gan starp tiem ir viri ar īstiem resējāS; ko domā un jūt vinš _ inže
vēršu muskuļiem, - paskaidroja Licis. nieris Smilga Vina t ilnIgi igno

Smilga iekoda apakšlūpā un aizdrāza
prom. Kaut kas nepatika dzirdētajos
vārdos. Ziemā daudzi slimoja — iztrū-
ka darbā. Daži varbūt, lai nebūtu jā-
rakņājas pa apledojušiem un sasalušiem
gruvekļiem. Kristīnes netrūka ne die-
nas. Ievīstījusies lielā bārkstainā la-
katā, no kura tikai degunsun acis re-
dzamas, viņa atnāca vienmēr agri. Die-
nā, kad strādājot iesila, viņa nosvieda
lakatu un strādāja kailu galvu.

Ik dienas pavairojās strādnieku skaits,
un nozuda nekārtībā sagāztie mūra
blāķi. Tad melnas, nosvīdušas loko-
motīves elsodamas pieveda garas va-
gonu rindas ar jaunās spēkstacijas
technisko iekārtojumu._ Smilga perso-
nīgi vadīja ar izmeklētiem cilvēkiem
izkraušanas darbus. Pusdienas pār-
traukuma brīdī sanāca visi, lai redzētu
masīvos tvaika katlus, cauruļu sijas,
elektroinstalācijas iekārtu un turbīnu
daļas — nākamās rūpnīcas sirdi.

Piecdesmit vagonu viņi izkrāva, pie-
kraudami laukumus pie spēkstacijas
visapkārt kā milzīgas noliktavas.

Vasarā, kad dienas kļuva siltas un
spožas no saules, pirmās mūrnieku bri-
gādes iejauca javu. Veidojās daudzo
jaunceļamo ēku pamati.

Kādā agrā rītā Smilgu meklēja mūr-
nieku brigadieris Šaļāpins.

— Biedr inženieri, tādā veidā strādāt
mēs nevaram.

— Kas par lietu? — jautāja Smilga.

— Trūkst materiālu — kad mums ir
ķieģeļi, trūkst cementa, kad ir cements,
— trūkst ķieģeļu! — šaļāpins paskaid-
roja. — Brigāde pagājušajā nedēļā pa-
rakstīja sacensības noteikumus — ēku
pamatbūvdarbus nobeigt paredzētos
termiņos, un tagad viņa nikna viz visu
pasauli, bet vai es vainīgs?

Kaut kur tuvuma pazibēja Kristīnes
Stāvs. Smilga saslejas un sakārtoja

kaklasaiti. — Jā, es par to runāšu ra-
žošanas apspriedē šovakar — lietu no-
kārtošu.

Smilga vakarā to neaizmirsa.
— Būvdarbi jāpaātrina. Strādājot

tādā tempā, mēs spēkstaciju atjauno-
sim tikai pēc desmit gadiem.

— Kā jūs to domājat izdarīt? — gri-
bēja zināt direktors.

Pārtrauca techniķis Kuģinieks. Viņš
veikli atvēra savu piezīmju bloku un
bridi uzmanīgi «vēroja ierakstus.

— Galvenais ir disciplīna. Nepielai-
žami tādi gadījumi, kad darbinieki ie-
rodas rītos ar nokavēšanos. Ja tādas
lietas notiktu visā valstī, mēs ik dienas
zaudējumos ierakstītu miljardus.

— Tā, biedr Kuģiniek, ir nepareiza
hipotēze — darbi kavējas ne disciplī-
nas, bet materiālu trūkuma dēļ. Ja mēs
gribam stāvokli uzlabot, jāpanāk ma-
teriālu nodrošinājums. Paraugieties uz
metālistiem! Montāžnieki atvesto ma-
šīnu daļu pārbaudē strādā nepārtraukti.
Ņem palīgā brīvās stundas un atpūtas
dienas — domājat, kāds to prasa? Nē, cil-
vēki paši grib ātrāk visu veikt. Ja viņi
garlaikosies tuvākajās dienās, tad tikai
tāpēc, ka mūrnieku brigādes nebūs pa-
veikušas atsevišķu ēku jaunbūvi — bet
kādēļ? — Materiālu trūkuma dēļ, —
Smilga nobeidza. Ražošanas apsprie-
des nobeigumā inženiertechniskais per-
sonāls un vadība pieņēma kopēju lē-
mumu — materiāli jāsagādā — un jā-
sagādā ātri.

Šoreiz lēmums ātri izkāpa no papī-
riem. Uzdevums bija par nopietnu, lai
kavētos. Spēkstacijas darbinieki neat-
laidīgi piegādāja materiālus — ķieģeļus,
cementu. Lūdzās un draudēja, ja va-
jadzēja, un rezultātā — iztrūkstošie
materiāli plūda kā ūdeņi palos. Daudzi
ieguva vērtīgas atziņas, kā panākt va-
jadzīgo.

Uz jaunbūvētās mašīnmājas pama-
tiem montāžnieki uzstatīja pirmās tur-
bīnas agregāta daļas. Līdzās mūrnie-
ku rokas veidoja sastatnes, auga jaunās
ēkas sienas.

Smilga vēroja darba plūsmu visap-

rēja viņa uzmanības pierādījumus —
apjautāšanos, kā veicas darbs.

Kopējā sanāksmē nolēma radīt jau-
nas brigādes — sagatavot kvalificētus
amatnieku kadrus no vietējiem darbi-
niekiem, — domāt savlaicīgi par atjau-
notās rūpnīcas ekspluatācijas perso-
nālu.

— Biedr inženieri, — otrā rītā pēc sa-
nāksmes teica Kristīne.

Smilga bija gluži pārsteigts par mei-
tenes balss silto intonāciju, un ja viņš
negribētu zaudēt sava priekšnieka cie-
ņu, tad smaidītu kā iemīlējies sešpad-
smit gadu zēns.

— Jā.
— Vai es, tas ir, vai jūs mani neva-

rētu nozīmēt citā darbā?
Viņš paskatījās meitenes gaiši pelē-

kajās acīs.
— Kā jūs to domājat?
-— Na, — Kristīne pēkšņi kļuva vēsa,

— vakar par to tika runāts sanāksmē:
sagatavot kadrus no vietējiem dar-
biniekiem.

Smilga pasmīnēja. — Par ko tad jūs
vēlētos kļūt? Mēs galvenokārt domā-
jām par būvdarbu veicējiem, amatnie-
ku roku visvairāk trūkst.

— Neesmu teikusi, ka domāju kļūt
tintes traips kabinetā. Dodiet man
mūrnieka darbu, es to iemācīšos un ne-
veikšu sliktāk kā citi.

Kristīne — mūrnieks?! Hm, viņš do-
māja, bet teica: — To jau var, ejiet pie
biedra Saļāpina, lai tas jūs norīko dar-
bā. Viņam ir daudzi īsti amata pratēji,
tikai — hm.

— Tikai — hm? — Kristīne pārjau-
tāja.

— Es domāju, vai tas vajadzīgs. Jūs
esat si'viete. un kaut ari padomju
valsti sievietei vienādas liecības ar vī-

rieti, pec mana prāta, jums pienāktos
kas labāks. Kādēļ apmierināties ar
pusi no tā, ko dzīve var sniegt, ja tur-
pat līdzās iegūstams viss. — Smilga
pats aizrāvās no saviem vārdiem un
jūsmīgi stāstīja, ko visu Kristīne va-
rētu ar savu enerģiju panākt.

— Iespēju šodien netrūkst, — viņš
sirsnīgi pasvītroja.

— Kādēļ jūs man to visu stāstāt? —
pēkšņi Smilgu aplēja kā vēsa ūdens
šalts.

— Kā?!
— Lai varētu mācīties un zināt vai-

rāk, jāprot arī katra darba elementā-
rākās pamatzināšanas. Ja es gribētu
kļūt arehitekts. tad iepriekš noteikti
strādātu uz jaunceltnēm kā mūrnieks,
es...

— Ejiet pie biedra Saļāpina, — Smil-
ga pārtrauca un veikli uzlēca uz sa-
statņu kāpnēm, lai nokļūtu pie mūrē-
tājiem. — Sievietes tomēr reiz nu ir
tādas, — neviena tuvumā nebija, —
kazas, — viņš skaļi sacīja. — Kazas!
Lai pamācās ķieģeļus nest, tad sapra-
tīs, — tas Ir kaut kas cits nekā gudri
runāt, — un viņš ietiepīgi iegalvoja sev
ciešu apņemšanos nedomāt par viņu
nekad.

Ik dienas strauji pārveidojās visas

spēkstacijas ārējais izskats. Trīs jaun-
celtnēm sastatņu režģi kāpa vienmēr
augstāk pret debess zilgmi. Celtņi
pieveda smagās mašīnu daļas. Dārdēja
milzīgi tērauda bloki un motora balsis.
— trosi izstiepās kā skanošas stigas.
Vīri eļļainos darba pārvalkos redzami
pie turbīnas un katlu uzstādīšanas no
pirmajām rīta stundām līdz vēlam va-
karam.

Viss spēkstacijas būvrajons kļuvis
nepārtraukti strādājošs mechanisms.
Akmens šķembu drupinātāju, traktoru,
urbju, betona javas maisītāju, sūkņu
transportlentu kopīgais darbs, simtiem
cilvēku un darba rosmes ^saplūda vienā
kopīgā straumē — ātrāk atjaunot spēk-
stacijas pirmo turbīnu — ražot ener-

ģiju. To gaida rūpnīcās tūkstošiem vēl
dīkā stāvošu motoru, nepacietīgas dar-
barokas. Varenā plūsmā iegrima katra
atsevišķā cilvēka darbs. Lielie uzde-
vumi paņēma katra domas, laiku un zi-
nāšanas. Visā republikā kļuva slaveni
daudzu spēkstacijas atjaunotāju vārdi,
kam sociālistisko sacensību norisē bija
vareni panākumi. Tur ir montāžnieki,
būvdarbu veicēji, un Smilga gluži pār-
steigts, kad goda plāksnē līdzās izcilāko
stachanoviešu: Markova Kirilova, Alek-

>seja , Pētersona, Dreimaņa, Plūmes vār-
diem atrod arī Kristīnes Ābeles vārdu.
Pēdējos mēnešos viņam nav bijis laika
runāt ar Kristīni. Gan dažas reizes pa-
manījis viņas sīko stāvu pie jauncelt-
nēm, bet tas arī viss, tagad — viņa
kļuvusi brigādiere un viena no izcilā-
kajām.

— Būs kādreiz tomēr jāaprunājas, —
bet viņš tūlīt izbeidz domāt par mei-
teni. Arī viņa laiks tagad pieder spēk-
stacijai, zudušas šaubas, kas perinājās
darba iesākumā. Ja tā strādās, —
plānu veiks. Grūtākie ziemas mēneši
aiz muguras. Aizmirsts sals, sniegpu-
teņi, saltie vēji un lietus. Dienas atkal
kļūst garākas, un vairāk redz sauli.
Darba tik daudz, ka dienas liekas par
īsām. Viņš un pārējais inženiertech-
niskais personāls strādā nereti līdz vē-
lai naktij kabinetā. Dienā nav laika
veikt teorētiskos darbus un aplēsumus,
jāredz un jāvada tiešā darba norise.
Daudz laika aizņem materiālu sagāde —
atsevišķo mašīndaļu sameklēšana un
pasūtījumu nokārtošana Rīgas metai-
rūpnīcās. Tie ir nepieciešami un neat-
liekami uzdevumi. Arī pārējie spēksta-
cijas darbinieki nereti pavada labprā-
tīgi daudzas stundas darbā no sava
brīvā laika. Mechaniķi, virpotāji, nam-
dari, mūrnieki.

Viss gāja puslīdz gludi līdz kādam
aprīļa rītam, kas inženierim Smilgām
likās spožāks nekā pārējie, jo, nākot uz
darbu, viņš sastapa Kristīni. — Jūs tik
agri? — viņš jautāja.

— Pieklājīgi cilvēki vispirms saka
labrītu, — viņa draiskulīgi pamācīja un
skatījās kaut kur prom.

— Es gan laikam jūsu domās pie
tiem nepiederu. — un kad Kristīne ne-
itbildi ia viņš mainīja sarunas temata

— Drīz bus pirmais maijs —
— Tā tas bijis katru gadu, pēc ap-

rīļa — maijs.
— Mūsu dzīvē pirmajam maijam šo-

gad tomēr daudz plašāka nozīme — ie-
darbināsim pirmo turbīnu.

— To es zinu —
— Jā. — Smilga nezināja vairs, ko

sacīt. Šī mazā brigādiere nav nemaz
tāda kā citas sievietes, kurām var pa-
vasarī pateikt pāris mīļas neprātības
jokojot.

— Es jums gan nemaz nepatīku?
— Nerunājiet muļķības! Vērojot jū-

su izturēšanos, es vienmēr gaidīju, ka
kaut kas tamlīdzīgs nāks, bet netaisiet
tādēļ tūlīt tādu seju.

Smilga norija siekalas un pēkšņi vē-
lējās, kaut atrastos pašā karstākajā
darba jūklī. Meitene smejas par mani
— tādas domas varēja lasīt tagad viņa
sejā, un tādēļ viņš līdz pat spēkstacijai
runāja par gluži materiālām lietām.
Par daudzajiem darbiem, uzstādīto tvai-
ka katla sistēmu, turbīnas agregātu un
izcilajiem darba veicējiem. Vērojot, kas
tagad notiek pie mums, es varu iedo-
māties Staļina piecgades grandiozā plā-
na plašumu — to milzīgo darbu, kas
tagad nepārtraukti notiek visā plašajā
Savienībā. Mēs savu dzimteni pēc da-
žiem gadiem aplūkosim kā brīnumu, ko
paveikuši padomju ļaudis.

Atvadoties Kristīne pasniedza roku.
— Mēs varam par to parunāt arī pir-

majā maijā, kad redzēsim tieši zināma
posma nobeigumu, — ko esam pavei-
kuši.

Kā viņa to domāja? Bet drošības dēļ
viņš atbildēja meitenes rokas spiedie-
nam. — Es to ļoti gaidīšu — neaizmir-
stiet. — Tad divi cilvēki pazuda milzī-
gajā darba un cilvēku jūklī, kas virpu-
ļoja visapkārt.

*
Pēdējās aprīļa dienas Rīgas spēksta-

cijas atjaunotājiem uzlika pēdējos pār-
baudījumus. Būvdarbu vadītāja Saļā-
pina vīri nostrādāja nepārtraukti 48
stundas pie steidzama darba. Turbīnas
montāždarbu vadītāji atsacījās iet mā-
jup, bet pārgulēja turpat, lai neviena
darba stunda neietu zudumā. Ieradās
brīvprātīgas, talcinieku brigādes no pil-
sētas, lai palīdzētu spēkstacijas būvlau-
kumus sakārtot svētku izskatam.

Dienas rit ārkārtīgā darba steigā un
savāda satraukuma pilnas. Sevi nežēlo
neviens. Viņi solījušies tautai — par
godu pirmajam maijam iedarbināt tur-
bīnu. Katra gods prasa solījumu pildīt.

Lielais brīdis klāt. Iesīcas tvaiks

jaunajos katla ventiļos, un virs garā
spēkstacijas dūmeņa, kas vairāk nekā
divus Radus nav kūpējis, izstiepjas brū-
na dūmu līnija. Viri, kas novāc jaun-
celtnēm sastatnes, bridi to vēro un skaļi
sajūsma kliedz — urā!

Veiklas rokas virs ēkas. zem kuras
jumta atrodas varenās turbīnas masīvs,
klāj jumtu smagam betona plāksnēm,
r-.' obeiguma darbi. Pārvietojamas sa-
statnēs šūpojas krāsotāji, un jaunceltņu
s ēnas kļūst pavisam tīkamas acij. Vēl
tikai nedaudz stundu atlicis līdz liela-
jam notikumam — turbīnas iedarbinā-
šanai, bet darba vēl daudz. Vēlreiz jā-
pārbauda katras mašīnas atsevišķās
daļas darbība, cirkulācijas sūkņi, tur-
bīnas, gultņos eļļas līmenis. Kad sāks
turbīna dūkt un tūkstošiem kilovatu
enerģijas plūdis uz pilsētu, būs mazāk
laika. Smilga nav gulējis daudzas nak-
tis pēdējā laikā. Domas vesels jūklis
technisku nosaukumu un vajadzību.
Kaut kur apziņā pazib ari Kristīnes
vārds un atkal nodziest. Katra spēk-
stacijas atjaunotāja dvēsele šodien pie-
der lielajam darbam. Intensīva darba
pirmā posma nobeigums klāt. Redza-
mas jaunas sasniegumu plāksnes. Tur
lasāmi to cilvēku vārdi, kas atdevuši
sevi visu spēkstacijas atjaunošanai. Šo-
reiz tur lasāms arī Jēkaba Smilgas
vārds. Pašam tā savādi liekas, to uz-
skatot.

Trīsdesmitajā aprīļa dienā atjaunotā
gaismas un enerģijas rūpnīca uzposta
svētku rotā. Plīvo sārtu karogu pulks,
krāsaini plakāti, valstsvīru portreti.

Vīri, kas vakar bija redzami vēl stei-
dzamā darbā, šodien, goda drānās tēr-
pušies, apstaigā jaunceltnes. Katrs sī-
kums šeit pazīstams. Viss pašu roku
veikts, un daudz par to vēl ir ko pārru-
nāt — paveikts tikai darba pirmais
posms un darba vēl daudz, bet daudz
arī kas iepazīts, iegūta praktiska pie-
redze. Ar jauniem spēkiem pēc svētku
dienas darbus turpinās. Kad ierodas
viesi no visas pilsētas, valdības un par-
tijas pārstāvji. — svinīgais bridis klāt.
Dzird dedzīgos vārdos apsveikumus
spēkstacijas atjaunotājiem, mūziku. —
Vienkāršos vārdos arī paši būvētāji
stāsta, kā darbi veikti. Tad jaunās
ekspluatācijas personāls stājas darbā.
Droša roka atver turbīnas galveno
vārstuli. Baltas tvaiku strēles izlec no
ventiļiem. Turbīna darbojas. Balsu
jūklī, kas apsveic svinīgo notikumu,
Smilga saklausa Kristīni. Viņš aprau-
jas un brīdi aizmirst, kas notiek vis-
apkārt. — Tad cauri cilvēku drūzmai
pievirzās tuvāk meitenei. Viņa svētku
drānās.

— Biedrene Ābele —
Meitene mulsi paskatās viņā un

mirkli sastingst.

— Ko jūs vēlaties?

Skaisti domātie vārdi kaut kur pazu-
duši. Smilga mēģina smaidīt.

— Rītu ir pirmais maijs — es —
mēs —

— Tā tas ir bijis katru gadu, — viņa
atbild kādreiz teiktos vārdus, tad pa-
smaida.

— Pareizi -» atminos gan.
— Rīt satiksimies demonstrācijā, tad

runāsim, bet tagad es gribu dzirdēt, ko
saka direktors par nākamo darba
posmu.



L. MAĻUGINA „VECIE DRAUGI" Jaunatnes teātrī
JAUNATNES TEĀTRI —

Savu darbību ievērojami paplašinā-
jis Valsts Jaunatnes teātris. Pie teātra
nodibināta trupa, kas sniegs izrādes
krievu valodā. Nupat šīs trupas pir-
mos darba rezultātus vērojam L. Ma-
ļugina lugas «Vecie draugi» uzvedumā.

Maļuginu kā drāmatiķi publika jau
pazīst no viņa komēdijas «Ceļš uz Ņu-
jorku» izrādēm Krievu drāmas teātri
un Jelgavas teātrī. Luga «Vecie drau-
gi , ko tagad rāda Jaunatnes teātris,
būvēta vienīgi uz sarunu pamata. Uz
skatuves redzamas darbības lugā nav
vai nemaz. Garākus monologus un pa lie-
lākai daļai īsas, aprautas replikas au-
tors izmantojis, lai liktu dramatiskā
darba personāžam atklāt, izstāstīt sa-
vus centienus un rakstura īpašības.
Šāds paņēmiens ļoti riskants. Nepie-
ciešams īsts dramatiķa talants, lai luga
skatītāju, šai gadījumā pareizāk —
klausītāju (jo maz ko skatīt) ieintere-
sētu. L. Maļugins to ievērojamā mērā
sasniedzis, likdams izrādes apmeklētā-
jiem ar dzīvu interesi sekot uz skatu-
ves notiekošajām sarunām, debatēm,
strīdiem. Lugas vērtības apliecinā-
jums ir tās lielie panākumi Jermolo-
vas vārdā nosauktajā teātri Maskavā.
Vājākais ir lugas pēdējais cēliens. At-
risinājums, kuru skatītājs var viegli
uzminēt jau lugas sākumā, nāk bez
pietiekama iepriekšēja sagatavojuma un
tāpēc nepārliecina. Šeit stingrāku ro-
ku vajadzēja pielikt uzveduma insce-
nētājam.

Nopietnāki iebildumi ceļami pret
lugas satura izveidojumu Ne velti par
šo jautājumu izvērtusies dzīva un pla
ša polemika laikrakstā «Literaturnaja
Gazeta».

L. Maļugins rāda kādas Ļeņingradas
vidusskolas desmitās klases audzēkņu
grupu, kad tie. Izlaiduma dienas

priekšvakarā 1941. gada 21. jūnijā sa-
pulcējas savas draudzenes un klases
biedrenes Toņas dzīvoklī. Tie ir dros-
mīgi, pārdrošu cerību pārpilni pa-
domju jaunieši, kas jau parit sāks savu
patstāvīgu reālās dzīves ceļu.

Nākamās dienas rītā sākas fašistiskās
Vācijas nodevīgais uzbrukums mūsu
Dzimtenei. Kopā ar visu padomju
tautu cīņā aiziet ari jaunatne, aiziet
ari Vladimirs, Aleksandrs, Toņa un visi
viņu draugi. Karš prasa upurus. Kaujā
krīt Aleksejs Subotins, Aleksandrs Zai-
cevs zaudē labo roku, kļūst invalids.
Bet nezūd biedru draudzība. Kad pēc
izcīnītās uzvaras, 1945. gada 21. jūnijā
viņi atkal sapulcējas Toņas dzīvoklī,
viņi ir tie paši vecie skolasbiedri, ve-
cie draugi. Gandrīz nekas nav mainī-
jies viņu attiecībās, maz mainījies ari
viņu raksturs. Šādu nostādījumu, pro-

tams, nevar pieņemt bez iebildumiem,
jo karš taču atstāja dziļas pēdas katra
tā dalībnieka raksturā. L. Maļugina
jauniešu tēlos šīs pārvērtības nere-
dzam. Tas ir lugas nopietnākais trū-
kums.

«Veco draugu» inscenējums sagata-
vots Cuvašijas APSR Nopelniem ba-
gātā mākslas darbinieka B. Praudiņa
vadībā. Lugas uzbūves radītās grūtī-
bas viņš pārvarējis sekmīgi, izveido-
dams raitu izrādi. Bez iepriekš mi-
nētā aizrādījuma par dramatiskās dar-
bības atrisinājuma spilgtākas akcentē-
šanas nepieciešamību pēdējā cēlienā
(Toņas atzīšanās, ka viņa mīl Alek-
sandru) vēl iebilstams pret jauniešu
pārak «intensīvo» iedzeršanu lugas pir-
majā cēlienā.

Toņas lomā CAPSR Nopelniem ba-
gātā skatuves māksliniece Elvīra Kron-
berga spēja izveidot jūtīgas jaunavas
tēlu, bija patiesa gan aizrautības brī-
žos, gan šaubās. īpaši otrā ainā, kurā
viss spēles smagums gulstas uz viņu,
aktrise apliecināja sevi kā nopietnu
mākslinieci.

Atturīgās krāsās Aleksandra Zaiceva
tēlu bija zīmējis Georgijs Pazuškovs.
Redzējām jaunekli, kas ar apbrīnoja-
mu dvēseles spēku meklē un atrod
savu vietu dzīvē arī tad, kad kaujas
laukā gūtā ievainojuma dēļ viņš zau-
dējis labo roku.

Krietnas skatuviskās spējas Vadi-
mam Vinogradovam, kas tēloja Vladi-
miru Dorochinu. Tēlojumam par labu
nāktu, ja aktieris dažās vietās atmestu
pārspīlēto manierību.

Dvēseles siltums, dziļa dzīves gud-
rība izstaroja no Ludmilas Carovas
veidotās Toņas mātes, skolotājas Eli-
zabetes Fedotovas. Spilgts raksturotā-
jas talants Antonijai Tokmakovai Dus-
jas Razanovas lomā. Kustībās un va-
lodā izpaudās īpatnējs krievu lauku
meitenes naivums, labsirdība un as-
prātība.

Ansamblī iederējās arī Aleksandrs
Goldšteins, Zinaīda Kobrina, Sergejs
Suchanovs, Mlchails Saikovs, Viktorija
Toporkova un Ceslava Michnevles.
Mlchnevica tēlojumā vērojām komiķa
spējas. Būtu tikai jāizvairās no tādiem
Ietiem komikas paņēmieniem kā neda-
biski pārspīlētās ēdellbas pēdējā cē-
lienā.

Piemērotas dekorācijas devis skatu-
ves gleznotājs Georgijs Pavlovičs.

Jaunatnes teātra krievu trupas pir-
mā izrāde apliecināja, ka šī trupa ir
teicams ieguvums mūsu teātra mākslai
un jaunatnei.

3. Pabērzs

LPSR Valsts Jaunatnes teātrī. Lugas «Vecie draugi» pirmā cēliena aino.
Foto J. Edvartovs.

ŠO LOMS ALEICHEMS(1859-1916)
Pirms 30 gadiem Ņujorkā mira viens

no lielākajiem ebreju rakstniekiem
Soloms Aleichema, kas savos darbos
dziļi iejūtīgi un ar lielu mākslas spēku
izteicis savas tautas pārdzīvojumus un
raksturus.

Fašistiskā režīma gadi atnesa pa-
domju tautām, bet jo sevišķi ebreju
tautībai, smagus pārbaudījumus. Pēc
lielās uzvaras pār cilvēce» ienaidnieku
Padomju Savienība ātri virzās uz
priekšu pa sociālistiskās celtniecības
un tautu draudzības ceļu. Kopā ar vi-
sām PSRS tautām ari Latvijas tauta
piemin lielo mākslinieku, kas ebreju
vēstures grūtajā periodā ar savu vārdu
joprojām iedvesmojis tautas masās ti-
cību srviem spēkiem, ticību cilvēces
gaišajai nākotnei.

Bagātajā Ukrainā, nelielajā Pere-
jaslavļā pārtikušajā Soloma Rabinoviča
ģimenē 1889. g. 2. martā piedzima So-
loms Rabinovičs, vēlākais rakstniek
Soloms Aleichems. Viņa tēvam bija
iebraucamā vieta. Jūtīgā zēna vē-
rīgā skata priekšā kaleidoskopiski rai-
bā virknē slīdēja traģikomiskie tēli un
parādības, kas piederēja vecajai ebreju
pagātnei. Tēvs kļuva nabadzīgāks, un
Solomam sākas grūtā dzīve ļaudīs.
1876. gadā, beidzis apgabala skolu, Šo-
lcms, meklēdams eksistences līdzek-
ļus, maina profesiju pēc profesijas.

(1859.—1916.)

VAPP apgādā drīzumā iznāks Soloma Aleichema stāsti, kuriem ilustrācijas un
vāku zīmējis Ritovs.

Viņš dod privātstundas, strādā pie ad-
vokāta, kļūst par rabīnu, par tirgotāju.
Astoņdesmito gadu sākumā Soloms
Aleichems sāk rakstīt stāstus senajā
ebreju valodā, bet drīz vien, atbrīvo-
jies no tradicionālā mantojuma, sāk
rakstīt tautas masām saprotamā valo-
dā — idiš valodā. 1888. g. yiņš sāk
izdot savu tautas bibliotēku, kur ie-
spiež vairākus spilgtus kritiskus un
beletristiskus darbus. < Bibliotēka» ap-
vieno ap sevi tālaika labākos ebreju

rakstniekus. Bet grūti bija lauzt ceļu
patiesi mākslinieciskam vārdam, kādēļ
bibliotēkas trešajam izdevumam Solo-
mam Aleichemam pietrūkst līdzekļu.
Sākot ar 1890. gadu, vairākos periodis-
kos izdevumos parādās Soloma Alei-
chema stāsti par nomākto ebreju masu
priekiem un bēdām. Viņa stāsti, ku-
ros dveš gaišshumors un ticība laba-
jam, atrod dziļas simpātijas plašajās
tautas masās. Visur, kur skan ebreju
valoda, Šoloma Aleichema vārds nes
sev līdz ticību labākai darba tautas
nākotnei. Viņu sāk tulkot citās valo-
dās. 1904. gadā Soloms Aleichems per-
sonīgi iepazīstas ar Gorkiju, kas augsti
vērtē viņa talantu un tuvumu tautai.
Sī draudzība ar lielo krievu humā-
nistu svētīgi ietekmēja rakstnieka tā-
lāko daiļradi. Soloms Aleichems dziļi
cienīja krievu literatūru, un viņa la-
bākie darbi nereti tuvi krievu klasiķu
Šedevriem, vispirms Gogolim, Koro-
ļenko, Cechovam un citiem.

1905. gada Soloms Aleichems dodas
braucienā pa Krieviju un uz ārzemēm,
kur viņš apbrīnojami izteiksmīgi lasa
savus darbus. 1905. gada beigās viņš
aizbrauca sākumā ūz Šveici, no turie-
nes uz Ameriku. Tautas masas jūs-
mīgi saņem rakstnieku. Bet daudz
spēku jāizfiķiež rakstniekam cīņā pret
Ņujorkas «olrait vīriem» un iedzīvo-

šanās kāriem veikalniekiem. Šī cīņa
sagrauj viņa veselību. 1916. g. 13.
maijā Soloms Aleichems aizmiga uz
mūžību. Bet viņš dzīvos vienmēr to
cilvēku atmiņā, kam viņš reakcijas ga-
dos apgaismoja ceļu uz jaunu nākotni,
kam viņš novēlēja: «Lai kur es mirtu,
— lai mani neapbedi ne aristokrātu
vidū,, ne dižciltīgo vai bagātnieku vidū,
— bet tieši vienkāršo ebreju vidū,
darba ļaužu vidū, īstenās tautas vidū.»

Reālisms un progresīvs idejiskums,

dzīves patiesība un kalpošana tautai
nesaraujami apvienoti Šoloma Aleiche-
ma daiļrade. Viņa darbos daudz so-
ciālu un sadzīves momentu. Tikai šur
tur pazib pa smalkai komiskai niansei.
Tauta un tās ciešanas it kā aizsedz
rakstniekam dabu. Lai cik bēdīga būtu
tiešamība, rakstnieka garīgo pasauli
apmirdz optimistiska ticība cilvēcības
uzvarai. Ar to izskaidrojama Soloma
Aleichema darbu satura un formas
viengabalainība, viņa neatdarināmi
savdabīgais stils dziļi tautisks un tajā
pašā laikā spilgti individuāls.

Soloms Aleichems redz daudz trū-
kumu savas tautas dzīvē, daudz neti-
kumu. Bet nekad viņš nenostājas di-
daktiskā soģa pozē. Viņš pieiet tiem
nevis ar Ekleziasta rezignāciju, bet ar
dziļu gudru ticību sociālajam progre-
sam. Ar to izskaidrojams Šoloma
Aleichema izcilais humors. No diženā
līdz smieklīgajam, no cēlā līdz ikdie-
nišķajam — tikai viens solis. Bet ar
kādu ģeniālu vienkāršību sper šo soli
Soloms Aleichems, kas prot dziji prie-
cināt, nevis sekli uzjautrināt. Viņa
sarkastiskā satīra ir vērsta pret tautai
naidīgiem ekspluatātoriem, uz darba
ļaudīm viņš skatās ar ironisku, bet
mudinošu smaidu.

Ar īstu mākslinieka roku Soloms
Aleichems zīmē «Dzelzceļnieku stāstos»
trešās klases pasažiera dzīves ainas.
Tā ir pavieglu vidutāju, mazu ļaužu
galerija, kas nevarīgi svaidās starp
darbu un kapitālu. Sī _ galerija guva
savu augstāko vispārinājumu un tipi-
zāciju neaizmirstamā «Menachem-
Mendelā» , šī bēdīgā bruņinieka epigo-
na tēlā kapitālistiskajos džungļos.

Pāri Menachem-Mendela galvai —
šā «gaisa cilvēka» galvai Soloms Alei-
chems ar mākslinieka intuīciju vērš
savu skatu un savas cerības uz darba
avangardu. Vienu no saviem labāka-
jiem tēliem — Menachem Mendela an-
titezi — Viņš tēlo savā «Modernieks

Tevje». Atbrīvojies no «gaisa cilvēku»
dziņas pēc zelta kalniem, Tevje laiž
saknes dzīvinošā un dziedinošā zemē.
Ar dziļu līdzjūtību rakstnieks attēlo
dramatiskā spraiguma pilnu Tevjes
darba ceļu cariskajā tautu cietumā.

Māksla silda tautas dvēseli. Mūzika
piepilda «Maza cilvēka» tiešamību, tik
nabagu krāsām un priekiem, ar sapņa
aromu kapitālistiskajā pasaulē. Rakst-
nieks met laipu starp dzīves patiesību
un sapni, tēlodams posta un jūsmas
pilno teātra bohēmas dzīvi («Klejojo-
šās zvaigznes»). Tālajā Amerikā rakst-
nieks atveido dzimtenes dzīves ainas
lieliskajā stāstā «Montel^- — kantora
dēls» un 1905. gada notikumus ebreju
vidē romānā «Plūdi».

Vairāki Šoloma Aleichema drama-
tiskie darbi parada ebreju sabiedrības
zemāko slāņu krāsainos tēlus. (Cilvēki,
Divisimti tūkstoši, Mazeltova, Manta).
Savā autobiogrāfiskajā romānā «No
tirgus» lielais humorists gribēja izda-
rīt kopsavilkumus savai meklējumu un
satraukuma pilnajai dzīvei, bet dzel-
tenās preses diktatori apturēja romāna
iespiešanu. Tā Soloma Aleichema še-
devrs palika nepabeigts.

Jāatzīmē, ka 1908. un 1914. gadā So-
loms Aleichems Latvijas pilsētās lasīja
savus darbus, iegūdams jūsmīgu pie-
krišanu. 1930. gadā vairāki Rīgas teātri
izrādīja viņa «Divisimti tūkstošus», kas
guva skatītāju atzinību.

Prof. Sacs-Aņins

Latvijas Padomju rakstnieku savienība
.13. maijā atzīmēja ievērojamā ebreju

rakstnieka Soloma Aleichema 30. nā-
vesdienu. Piemiņas vakaru atklāja
Rakstnieku Savienības sekretārs Kār-
lis Krauiiņš, norādīdams uz Šoloma
Aleichema lielo literāro nozīmi ebreju
tautas dzīves attēlošanā. Par Šoloma
Aleichema dzīvi un darbiem referēja
literatūrvēsturnieks profesors Rūdolfs
Egle. Referents pakavējās pie ebreju
literatūras attīstības pagājuša gad-
simteņa beigās, kad radās tādi ebreju
klasiķi kā Perecs un Soloms Alei-
chems. u

Soloms Aleichems iesāk rakstīt 80
gados. Pirmajos darbos vēl manāmas
romantisma iezīmes. Romāna «Moder-
nieks Tevje» izpaužas konflikts starp
mazpilsētiņas iemītnieku veco reliģisko
paaudzi un jauno, kas atbrīvojusies no
reliģiska fanātisma. Ar šo romānu
Soloms Aleichems ienāk ebreju lite-
ratūra kā noteikts reālists. Sevišķi
izcili viņa reālistiskie stāstiņi un fe-
ļetoni. Soloms Aleichems pratis lie-
liski noraksturot ebreju sīkpilsoņu vidi
un nabadzīgos tautas slāņus. Viņa at-
jautīgais stils piebārstīts tautiskām

sentencēm, nekas nepaiet garām viņa
mākslinieka acij.

Soloma Aleichema stāsta fragmentu
«Motels, kantora dēls» oriģinālvalodā
nolasīja I. Cisers. Nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks A. Filipsons no-
lasīja stāstu «Laimīgs cilvēks». Kon-
certa daļā ebreju tautas melodijas at-
skaņoja pianists Hermanis Brauns un
vijolnieks Ābrams Gutkins.

Vakars bija saistījis dzīvu interesi,
rakstnieku kluba zāle bija ļaužu pilna.

A. Talcis

Kultūras dzīve Padomju okupācijas zonā Vācijā
Gerhards » Hauptmanis 1945.

gada oktobra salkumā savā miteklī pie
Agnetendorfas pieņēma padomju mili-
tārās pārvaldes un «Vācijas demokrā-
tiskās atjaunošanas kultūras apvienī-
bas» delegāciju, kas ieradās aicināt 83
gadus veco dzejnieku līdzdalībai vācu
kultūras darbā. — Mēs esam kļuvuši, —
sastopoties sacīja kultūras apvienības
prezidents JohanessR. Bachers, — par
dvēselē un garā nabagu tautu. Es lū-
dzu jūs nākt mums talkā- Mums vaja-
dzīgi jūsu spēki, lai celtu um stiprinā-
tu Vāciju. Gerhards Hauptmanis aiz-
kustināts pateicās par aicinājumu un
paziņoja savu apņēmību: — «Es stājos
jūsu rīcībā, esmu gatavs. Jūs man
dodat miilzīgus uzdevumus. Centīšos
darīt visu, kas maniem vēl atlikuša-
jiem spēkiem iespējams.» —Rakstā, ko

Gerhards Hauptmanis delegācijai iede-
va līdzi publicējumam vācu valodā iz-
nākošajā padomju militārās pārvaldes
laikrakstā «Tāgliche Rundschau», viņš
saka: «Manas literārā» darbības sā-
kumi sakņojas Tolstojā, to es nekad
nespētu noliegt Manu drāmu «Pirms
saules lēkta» iedvesmoja «Tumsības

No turienes nāflc šās drosmīgas
traģikas īpašais veids. Pie mums pa-
vērusies asni pa iielāikajai tiesai cēlu-

šies krievu zeme. Šo rakstīdams, do-
māju par pirmo pagodinātāju apciemo-
jumu, kas man manā vientulība nācis
no jaunās Krievijas.» — Vācu laikrak-
stos parādījušies pirmie Hauptmaņa
dzejoļi, kas sacerēti nedēļās pirms ka-
pitulācijas. «Tāgliche Rundscbau» zi-
ņo, ka saglabājies viss dzejnieka ar-
chīvs.

Hansis Pallada oktobra vidū
pārcēlies no Meklenburgas Sverinas,
kur atradās Hitlera režīma sabrukuma
laikā, uz Berlīni, lai atkal pilnīgi no-
dotos literātrajai jaunradei. Kā tagad
noskaidrojies, nacistu valdības laikā
rakstnieks, ko hitleristi uzskatīja par
«aizdomīgu», vairākkārt bijis apcieti-
nāts. Pēdējoreiz viņš aizturēts 1944.
gada vasarā un ievietots kādā pārmā-
cības nama ārprātīgo nodaļa. Pēc at-
brīvošanas no apcietinājuma, kas noti-
cis 1944. g. decembrī, viņš uzturējies
Meklenburgā. Sarkanajai Armijai ie-
nākot, viņš uzņēmies kādas nelielas
apdzīvotas vietas birģermeistara pienā-
kumus Sverinas apkaimē. Vēstulē kul-
tūras apvienības prezidijam viņš rak-
sta: «Katram jāpieliek roka darbā,
katru jāvada pārliecībai, ka varu un
cieņu nekad nav iespējams iekarot ar

ieročiem, bet tikai ar garu.» — Fallada
stāsta, ka saņēmis aicinājumu rakstīt
jaunu romānu laikrakstam «Berlimer
Illustrierte Zeitung», kas atkal sācis
iznākt. Viņš iecerējis attēlot kādu
1940.—42. g. notikumu.

Jūlija Haja traģēdija «Tie-
sas diena» ir pirmā antlfašistiskā
luga ar aktuālu tematiku, kas pēc Hit-
lera krišanas parādījusies uz vācu
skatuves. To sniedz Maksa Reinharda
Vācu teātris Berlīnē sava vadātāja
Gustava fon Vangenheima režijā.

Bernhard* Kellermanis pēc
Hitlera režīma sabrukuma nāca klajā
ar temperamenta pilnu rakstu «Ko da-
rīt?», izsakot savu viedokli par vācu
tautas tuvākajiem uzdevumiem pēc ka-
pitulācijas. Sakarā ar to, par vācu nā-
kotnes problēmām presē izraisījās
spraiga diskusija, kur līdzās atklātības
darbiniekiem piedalījās arī rakstnieki
Teodors Plivjē un Ādams Šarners.

Vācijas demokrātiskās at-
jaunošanas kultūras apvie-
nība» , kas nodibinājās pirmajās ne-
dēļās pēc tam, kad Sartkanā Armija
ieņēma Berlīni, drīzā laikā kļuvusi par

vācu antifašlstdako gara darbinieku pla-

šu organizāciju, kas aptver visu pa-
domju okupācijas zonu. Dibinās tās
nodaļas arī mazpilsētās. Apvienības
konsolidācijas un izplēšanās procesā
pagaidu prezidijs paplašināts ar visu
kultūras dzīves nozaru un visu demo-
krātiskās frontes novirzienu pārstāv-
jiem. Apvienības goda prezidents —
Gerhards Haiupfcmanis, prezidents —
dzejnieks Johanneas R- Bechers, pir-
mais viceprezidents — rakstnieks Bern-
hards Kellermanis, otrais — gleznotājs
prof. Kārlis Hofers, prezidija locekļi:
mākslas darbinieku kameras prezidents
Pauls Vegeners, Vācu teātra drama-
turgs, teātra kritiķis Herberts Iberings,
Hebeļa teātra intendants Kārlis Heincs
Martins, aktieris Eduards fon Vinter-
šteins, mūzikas augstskolas profesors
Bernhards Bennediks, Berlīnes ma-
ģistrāta tautas izglītības nodaļas vadī-
tājs Oto Vincers, rakstnieks un litera-
tūras kritiķis Pauls Vīglers, Zinātņu
Akadēmijas locekļi prof. Dr. Vasmers
un prof. Dr. Širmers, vēsturnieks prof.
Dr. Holcmanis u. e.

(«Internationale Literatur»,
Deutsche Blātter Nr. 11/12,
Moskau. 1945.)

DŽ. PRĪSTLI LUGA
«IERADIES INSPEKTORS„
Liepājas Muzikāli dramatiskajā teātrī

Savam desmitajam Inscenējumam
Liepājas Muzikāli dramatiskais teātris
izvēlējies populārā angļu rakstnieka
Dž. Prīstli lugu «'Ieradies inspektors».
Režisors Jānis Lūsēns lugas inscenē-
jumu veicis ar lielu rūpību, darba re-
zultātā panākdams dramatiski spraigu
izrādi.

Inspektoru Gulu labi zīmētā tēli,
sniedza Jānis Grautiņā. Viņa tēlotais
inspektors veidojās dziļā psīcholoģiskā
pārdzīvojumā» ar intensīvu iekšēju
spēku. Artūru Berlingu Ernests Ro-
zentāls nespēja vēl parādīt kā pietie-
kami raksturīgu angļu uzņēmēju. Ance
Silnovska veiksmīgi notēloja Sibilas
Berlingas lomu. Seilu Berlingu nian-
sētā spēlē veidoja Marija Raudupe,
skaidri parādot lūzumu, kas notiek tās
dvēselē, kad atklājas visas Berlingu ģi-
menes pārkāpumi pret Ivu Smiti. Ēriku
Berlingu diezgan asās līnijās zīmēja
Roberts Snipke, izraisīdams drama-
tisma pilnu spēli, kas vietām varēja
būt dziļāk izjusta. Vilis Verners kā
Džeralds Krafts bija diezgan pabāls,
bez spilgtākām iezīmēm.

Par savai videi atbilstošam un māk-
slinieciski gaumīgām jāuzskata skatu-
ves gleznotajā Albīna Dzeņa darinātās
dekorācijas. Vērtīgus aizrādījumus iz-
rādes veidošanai bija devis teātra māk-
slinieciskais vadītājs Kārlis Piesis.

Arv. Dukurs



MĀKSLAS IZSTĀDE

12. maijā Valsts latviešu un krievu
mākslas muzejā atklāja Latvijas pa-
domju mākslinieku darbu izstādi, vel-
tītu lielās uzvaras pirmajai gadadienai.

Izstādē reprezentēti 58 gleznotāju, 24
grafiķu un 11 skulptoru 160 darbi .

Apskatu par izstādi sniegsim vienā
no mūsu laikraksta nākamajiem nu-
muriem.

Kultūras dzīve republikā
Liepājas Muzikāli dramatiskā teātra

viesizrādes

Maijā Liepājas Muzikāli dramatis-
kais teātris paredzējis sniegt vairākas
viesizrādes dažādās Kurzemes pilsētās.
Laikā no 21.—24. maijam teātris vie-
sosies Ventspili ar Pučini operu «Tos-
ka» un plašu koncertu. Tosku dziedās
Erna Kukaine, Mario — Alfrēds Til-
tiņš. 17. un 18. maijā teātra dramatis-
kā trupa viesosies Kuldīgā un Saldū,
kur izrādīs Dž. Prīstli lugu «Ieradies
inspektors». Lauku skatuvēm teātris
pašlaik iestudē A. Gļekova viencēlienu
«Rīta ausma».

Zaņa VentasKrasta zīmējumu izstāde

Liepājas Vēstures muzejā šinīs die-
nās atvēra mākslinieka Zaņa Ventas-
Krasta latvisko audumu zīmējumu ska-
ti. Piecpadsmit gados mākslinieks sa-
cerējis un stilizējis vairāk nekā 4000
latvisko audumu projektus. Izstādē re-
dzami daudzi jaunu zīmējumu varianti
tērpiem, paklājiem, dekorācijām u. c.

Alfrēda Kalniņa koncerts Liepājā

Izcils mākslas notikums Liepājā bija
Alfrēda Kalniņa koncerts ar paša au-
tora piedalīšanos. Koncertā dzirdējām
A. Kalniņa kompozīcijas «Namezis»
pirmatskaņojumu. Sis darbs, kas stāsta
par latviešu cīņēm ar vācu iebrucē-
jiem senatnē, komponēts jau 1915. ga-
dā. Arī otrs pirmatskaņojums — «Lat-
vju sievietei» sacerēts jau pirms astoņ-
padsmit gadiem. Bez tam koncertā
dzirdēja arī jau agrāk atskaņotās A.
Kalniņa kompozīcijas — «Darbs un
dziesma» un kantāti «Jūra». Kantā-
tē «Jūra» autors attēlojis savus ie-
spaidus ceļojumā uz Ameriku. Kon-
certā piedalījās Liepājas Muzikāli
dramatiskā teātra orķestris un kori*.
Liepājas Mūzikas skolas koris un vīru
koris «Dziedonis*. Solo kompozīcijas
dziedāja solisti H. Strause. M. Fišere
un A. Tiltiņš.

Skolotāji veicina teātra mākslu

Dundagā notika Rūdolfa Blaumaņa
lugas «Ugunīm izrāde. Galvenās loma?
tēloja Dundagas vidusskolas skolotāji.
Izrāde liecināja, ka starp Dundagas
vidusskolas skolotājiem ir vērā lieka-
mi tēlotāji, no kuriem varētu izvei-
doties labs skatuves mākslas ansambļa
kodols.

Skolnieku pašdarbība

Ventspils valsts 5. vidusskolas skol-
nieku dramatiskais ansamblis režisora
Liepas vadībā iestudējis Rūdolfa Blau-
maņa lugu «Pazudušais dēls». Režija
un lomu sadalījums veiksmīgi izvēlēti
Skatītāji gaida nākamos jauno teātra
mākslas cienītāju uzvedumus.

Vīru koris «Dziedonis»

„ Liepājas viru koris «Dziedonis» diri-
ģentā J. Dreimaņā vadībā gatavo jau-
nu koncerta programu. Koris izpildīs
padomju autoru un cittautu komponis-
tu darbus. Pagājušajā gadi pašdarbības
ansambļu olimpiādē koris ieguva otro
vietu. Daži kora dalībnieki —- Spēkai-
nis. Vanags, Sārmiņš un Tubelis dzied
jau vairāk nekā 18 gadu. Koris organizē
izbraucienu-; arī uz laukiem.

Valdemāra Sokolovska
kompozīciju vakars

Nesen Kuldīgā bija sarīkots jaunā
komponista Valdemāra Sokolovska
kompozīciju vakars. Viņa skaņdarbus
klavierēm, vijolei un vairākas dziesmas
izpildīja brīvmāksliniece Buševica,
operdziedātājs Pelle, pianiste Balode
un vijolnieks Meinarts. Dažas kompo-
zīcijas dzirdējām arī paša autora at-
skaņojumā. No īpatnējākajiem Soko-
lovska darbiem minami «Prelide» . «Mu-
zikāls moments», «Alegro», «Orientāla
rapsodija» , «Trīs impresijas» un dažas
dziesmas ar Tagores tekstiem. B.

CHRONIKA
JAUNAS LUGAS

Maskavas dramaturgi strādā pie jau-
nām lugām: S. Michalkovs — satīris-
kas komēdijas un pasakas "Lapsa un
bebris», V. Dichovičnis un M. Slobod-
skis — laikmetīgas komēdijas un Leo-
nīds Lenčs — komēdijas «Jūsu veselī-
ba» — par mazām skrūvītēm» valsts
aparātā.

IGAUŅU SKOLNIEKU
MĀKSLINIECISKA PAŠDARBĪBA
Igauņu skolēnu mākslinieciskās paš-

darbības olimpiada notiks skolas gada
beigās. Sevišķu vērību pievērš muzi-
kālajiem priekšnesumiem, jo igauņu
12. dziesmu svētkos, kas notiks 1947.
gada vasarā, pirmo reizi piedalīsies
arī bērnu kori.

BERNU GLEZNU SKlCU KONKURSS
IGAUNIJA

IPSR Mākslas lietu pārvalde un
Mākslas fonda republikāniskā nodaļa
izsludinājusi konkursu bērnu gleznu
skicēm. Gleznas domātas bērnudārzu
un bērnu telpu izdaiļošanai. Pirmā
godalga — 5000,—, otrā — 3000,—,
treša — 2000 rbļ.

KORU DIRIĢENTU SEMINĀRS
TALLINA

Gatavojoties igauņu 12. dziesmu svēt-
kiem, Tallinā bija organizēts koru di-
riģentu seminārs. Seminārā piedalījās
visas Igaunijas koru diriģenti, izņemot
dienvidu novadus, kam kursi organi-
zēti Tartū. Seminārā, ko vadīja pa-
zīstami'- diriģenti un mūziķi, mācīja
diriģēšanas techniku . sabalsošanu un
partitūras lasīšanu.

ATJAUNOTA V. I. ĻEŅINA RAKSTU
IV IZDEVUMA IESPIEŠANA

M. Gorkija vārdā nosauktajā tipo-
grāfijā «Pečatnij dvor» Ļeņingradā
atjaunota kara laikā pārtrauktā, V. 1.
Ļeņina rakstu IV izdevuma iespiešana

Katru sējumu iespiež pusmiljona
tirāžā un tipogrāfija tos sāka izlaist
maija mēnesī.

ĻEŅINGRADAS TEĀTRU PLAM

Mākslas lietu komiteja pie PSRS Mi-
nistru Padomes apstiprinājusi Ļeņin-
gradas teātriem repertuāra plānus. Ļe-
ņingradas Lielā dramatiskā teātra re-
pertuārā — K. Simonova «Zem Prāgas
kastaņiem», N. Soboļščikova - Sama-
rina «Tēvi un dēli» (pēc J. Turgeņeva
romāna), Šekspīra «Liela brēka, maza
vilna» un Gorkija romāna «Foma Gor-
dējevs» inscenējums.

Ļeņina komjaunatnes vārdi nosauk-
tais teātris uzvedīs — M. Aligeres «Pa^
saku par patiesību», Brušteina «Trista-
nu un Izoldi», A. Ostrovska «Pazemotie
un apvainotie» (pēc P. Dostojevska ro-
māna).

Jaunajā teātrī uzvedīs — B. Ļipatova
«Taigas sirdi», J. Turgeņeva «Mēnesi
sādžā», Nušiča «Ministra kundzi» un
<Zvanus» pēc Dikensa.

Ļeņingradas Jaunatnes teātris rādīs
— L. Rachmanova «Augstsirdīgo karu».
V. Katajeva «Pulka dēlu», S. Maršaka
«Divpadsmit mēnešu», I. Gruzdeva un
O. Forša «Gorkija bērnību» un K. Goci
«Kraukli».

Sai gadā teātra repertuāru vēl papil-
dinās ar jauniem padomju dramaturgu
darbiem.

JAUNA KORNEICUKA LUGA
Ukrainas dramatiskais Ivana Franko

vārdā nosauktais teātris uzņēmis reper-
tuārā A. Korneičuka jauno lugu «Sap-
nis».

L. S. Grabinska

veidotais Tautas

nākslinieces Ber-

tas Rūmnie -

ccs krūštēls, iz-

stādīts Valsts lot-

viešu un krievu

mākslas muzejā.

MĀKSLAS IZSTĀDE VIĻŅA

Viļņas mākslas muzejā atklāta izstā-
de, ko organizējusi Mākslas lietu ko-
miteja pie PSRS Ministru Padomes.
Izstādei savus labākos darbus piesūtī-
juši KPFSR, Ukrainas, Armēnijas, Uz-
bekijas un citu republiku mākslinieki

Starp eksponātiem — biedra Staļina
portrets, mākslinieka A. Gerasimova
zīmējums, Romadina liriskās peizāžas.
Kukriniksu gleznas un daudzi darbi,
kas veltīti Lielajam Tēvijas karam.

ĻEŅINGRADĀ ATJAUNO TEĀTRUS

Pēc blokādes Ļeņingradā nebojāti
bija palikuši tikai trīs teātri, — tagad
to jau ir divpadsmit. Kirova vārdā
nosauktajā Akadēmiskajā teātrī pirmo-
reiz pēc 65 gadiem ar spīdošiem panā-
kumiem uzveda vienu no labākajām
Čaikovska operām «Orleanas jaunava».
Puškina vārdā nosauktā Drāmas teātra
kolektīvs izrāda Cechova lugu «Tēvo-
cis Vaņa».

PADOMJU MŪZIKAS DEKADA
VIDUSĀZIJA

Padomju valdība ir vienmēr rūpē-
jusies par nacionālo republiku mūzi-
kas kultūras attīstību. 1942. gadā Frun-
zē un 1944. gadā Taškentā notikušās
Vidusāzijas padomju republiku mūzi-
kas dekadas bija izcili notikumi Uz-
bekistanas, Kazachstanas, Tadžikista -
nas, Turkmenijas un Kirgīzijas mūzi-
kas dzīvē.

1946. gadā Vidusāzijas padomju re-
publiku mūzikas dekadu Mākslas lietu
komiteja pie PSRS Ministru Padomes
nolēmusi sarīkot septembri Alma-Atā.
Dekadā atskaņos jaunus Vidusāzijas
padomju republiku komponistu dar-
bus, uzstāsies jauni izpildītāji. Gata-
vojoties dekadai, skaņu mākslas meis-
tari apmainās ar sava radošā darba
pieredzi.

Pēc dekadas notiks konference, kura
apspriedīs Vidusāzijas nacionālo re-
publiku mūzikas tālākās attīstības ce-
ļus.

VISSAVIENĪBAS MĀKSLAS
IZSTĀDES JAUNIE EKSPONĀTI

Vissavienības mākslas izstādei Valsts
Tretjakova galerijā ir pastāvīgi panā-
kumi. Ik dienas to apmeklē vairāk
tūkstoši cilvēku. Apmeklētāju uzma-
nību saista jaunie, nesen pabeigtie
darbi, īpaši Staļina prēmijas laureātu
mākslinieku Kukriniksu glezna «Vā-
cijas kapitulācija».

Audekls aizņem visu zāles sienu.
Mākslinieki attēlojuši momentu, kad
vicu ģenerālis Keitels divu adjutantu
pavadībā virzās pie galda, lai parak-
stītu hitleriskās Vācijas bezierunu ka-
pitulāciju. Centrā aiz galda stāv Pa-
domju Savienības Maršals G. K. Žu-
kovs, pa labi un kreisi — sabiedroto
augstākās virspavēlniecības pilnva-
rotie.

Māksliniekiem izdevies rādīt to vēs-
turisko momentu, zāles iekārtu Karl-
horstē. kur notika akta parakstīšana.

Kukriniksi šo darbu gleznojuši gan-
drīz veselu gadu.

Vissavienības mākslas izstādes ap-
meklētāji, starp kuriem daudz Sarka-
nās Armijas ģenerāļu un virsnieku,
kas piedalījušies izšķirīgajās kaujās
par Berlīni, Kukriniksu jauno darbu
atzīst par ļoti augstvērtīgu.

UKRAINAS ZINĀTŅU
AKADĒMIJAS SESIJA

Šinīs dienās Kijevā beidza darbu
Ukrainas Zinātņu akadēmijas sesija.
Plenārsēdē vispusīgi iztirzāja akadē-

miķa A. A. Bogomoļci priekšlasījumu
par UPSR Zinātņu akadēmijas uzde-
vumiem, sakarā ar tautsaimniecības
attīstības piecgades plānu.

Akadēmijas dažādo nozaru sapul-
cēs zinātnieki apsprieda zinātniski pēt-
nieciskā darba piecgades plānu. Šinīs
sapulcēs nolasīts vairāk nekā 70 zi-
nātnisku referātu.

.Smīns. Sīkais feļetons

Nabaga Blaumanis jeb Notikums Blaumaņa ielā
SMĪNS

Laukumā pie Blaumaņa pieminekļa novietota atkritumu kaste un slota. Aprija beidzamajās dienfis
un Maija svētkos pie Blaumaņa pieminekļa sevišķas tirdzniecības nodala tirgotās ar konfektēm un
papirosiem.

Bija reiz latviešiem rakstnieks, Rūdolfs Blaumanis vārdā.
Rakstīja stāstus un dzejas un bieži smīnēja bārdā —
Piedodiet, ne jau nu bārdā, to tikai pa paražai sakām:
Bārdas jau Blaumanim nebij. kā matu nav Luksam un Čakam
Pieminot Blaumaņa bārdu, tas jāsaprot simboliski, —
Smēja viņš kuplajās ūsās, tā sirsnīgi, blaumaniski.
Smēja par kundzēm ar mopšiem un bizmaņus skaudīgi dzēla.
Necieta dzērājus, plenčus un mietpilsoņus viņš pēla.
Reizēm tā dzejnieka kokle skanēja liriski sēra,
Bet ja uz ko apskaities bija, to satīras pātagām pēra.
Un kaut gan tauta mēdz sacīt, ka rakstnieki nemirstīgi.
Patiesi, par stipru tas sacīts un arī neriktīgi.
To pierādīja jau Rūdolfs, nomirdams pāragrā nāvē
Gluži tāpat kā visi, ko nešpetns dilonis žāvē.
Kad miris viņš bija un aprakts, to klasiķos ierindoja
Un uzcēla pieminekli, lai piemiņa neaiziet bojā.
Sēd viņš uz granīta staba, pats sarāvies maziņš un pelēks.
Droši tam staigāt var garām — no staba viņš zemē nelēks,
Izsēdējās viņš liepās, kas pušķo kanāla malu,
Pārbrauca vēlāk uz savu — uz Blaumaņa ielas galu.
Ierādīta tam rūme, ko nomīta zālīte rotā,
Bet blakus stāv mēslu kaste un sētnieka pamesta slota.
Tomēr ne ilgi te turas tīrības jaukuma pēdas,
Garām iet molliga kundze, kam tik kā ar mopsfšiem bēdas;
Māja tepat jau tuvu. tai trīsdesmit pirmais cipars.
Bet . tiekot pie pieminekļa, sāk raustīties mazākais ķipars —
Te viņa mīļākā vieta, kur apstāties, pacelt kāju.
Un maigumā nosmaida kundze: Vai tāpēc šo šķelmi lai rāju?
Jo kas tad tas Blaumanis bija? Kaut ko kādreiz rakstījis esot?
Nu, kas tur par lielu mākslu — ar spalvu pa papīru desot.»
Un Blaumanis nosmīn ūsās (es otrreiz vairs neteikšu bārdā):
«Tas taču mans paziņa vecais, kam toreiz Bobijs bij vārdā.
Un tā jau Kluckersfrdm kundze, kas dzīvoja Tērbafas ielā.
Tie abi. kā mopsis, tā kundze, bii kādam stāstam man viela.
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Tad uzsmaida sieviņai vecai, kas atnāk ar puķu groziem
Un. pakājē radusi ēnu, sāk tirgot ar tulpēm un rozēm.
No tveicīgās ziedu smaržas tam sentiments sakāpj acis.
Nāk prātā Kristīne jaukā un Edgars, un viss tas tracis.
Ak sieviņ, kāpēc tev ziemā nav tādu brīnišķu puķu! —
Kā biedēklis tad es te sēdu starp kaudzi lausku un suķu.
Līdz viduklim iemūrēts sniegā, ko samet no apkārtnes ielām,
Un klausos, kā radio viļņos dzird manu personu lielām.-*
Bet reizi, tas bij nupat maijā, Maijā līksmajā. Pirmā,
Kad dziesmās an karogu švīkstos bij ietīta Rīga sirmā,
Pa Krišjāna Barona ielu es nācu mērenos soļos
Un lēnītēm cilāju kājas, lai papēži neiegrimst oļos
(Šai vietā nav trotuārs labots kopš pēdējā miera laika,
Un tāpēc ne viens vien te klupis, kam rokā nav pieturas daika).
Te piepeši skatos un brīnos — pie Blaumaņa akmens kājām
Sēd jaunava daiļa kā nimfa un rīkojas kā pa mājām:
Tai līdzi krēsls un galdiņš, uz galdiņa paprāva kaste,
Bet apkārt stāv pulciņš ļaužu un tālāk aizlokās «aste».
Kas gan tur var notikt, es brīnos, vai tiešām, dies sargi un sodi,
Būs Blaumanis atvēris krogu vai arī baltmaizes bodi?
Un rakstnieka cunftes lepnums sāk ģiptīgs vārīties mani,
Kā aizdusā aizraujas elpa, skan ausīs Jērikas zvani.
Un gribas man Blaumani veco aiz ūsām grābt vai aiz .«pranda.
Lai rakstnieka oreolu tik dūmi tas nesaganda.

Jel apkaunies, mirušais Rūdolf, tu blamierē rakstnieku šlaku.
Tu dzīvodams biji tik lēnīgs, ko tagad palf.id tik traku!
Un milzīgās dusmās drebot, es gribu apgāzt to kasti,
Ar reiširmi jaunavi aiztriekt un izklīdināt to «asti».
Bet daiļava paceļ pret mani tik zibeņu pilnas acis,
Ka palieku stāvam un gaidu, ko ši man tik svarīgu sācis:

Jūs, pilsoni, netaisiet traci, jūs neesat danču zālē! —
Es iimata persona esmu — osobtorga filiāle!
Smīn Blaumanis filozofiski: "Ko, kolēģi, brīnumus skati? —
Tie taču ir bizmaņu radi. kaut tagad tiem īsāki mati...»
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Ārzemēs
«Piķa dāma» Vīne

Vīnes Valsts operā nesen uzvestā
«Pīķa dāma» Vīnes publikā rod ārkār-
tīgi atsaucīgu uzņemšanu. Kā jau visa
krievu mūzika, tā arī nemirstīgie Čai-
kovska darbi nacistu valdīšanas gados
bija noliegti. Vairāk kā vienpadsmit
gadus «Pīķa dāma» netika uzvesta ua
Vīnes skatuvēm.

Pirmās dienvidslāvu operas simts
gadu

Zagrebas Tautas teātri notika lielas
svinības — uzveda komponista Varto-
slava Ļisinska vēsturisko operu «Mīla
un naids». Sī dienvidslāvu nacionālās
operas premjera uzvesta savā simt ga-
du jubilejas dienā.

Krievu klasiķa izrādes Rumānijā

Bukarestas teātros daudz rāda krie-
vu klasiķus. Nacionālais teātris sagata-
vo uzvešanai Gribojedova «Gudra cil-
vēka nelaime» . Tulkojumu veicis pa-
zīstamais rumāņu dzejnieks Zacharijs.

Strādnieku teātris gatavo uzvedu-
mam Gorkija «Dibenā» un «Māti». Ko-
mēdijas teātris uzved A. Ostrovska
«Negaisu» un sagatavo Ļ. Tolstoja
«Augšāmcelšanos». Tautas teātris uzved
«Annu Kareņinu».

Romas kino festivāls
Pagājušā gada rudenī Romā notika

kino festivāls, kurā piedalījās Padomju
Savienības, Lielbritānijas . Francijas un
Itālijas kinematogrāfijas. Visatzinīgāko
novērtējumu ieguva padomju filmas
«Ļeņins 1918. gadā», «Cilvēks Nr. 217»,
«Kaščejs nemirstīgais» un «Lielās mīlas
likums». »

ASV kino studija «Republic» patla-
ban uzņem filmu «Koncerts». Galvenā
filmas sižeta līnija —S. Rachmaņinova
otrais klavieru koncerts. Koncertu at-
skaņo ievērojamais pianists Artūrs Ru-
bihšteins.

*
Rakstnieks Džons Steibeks nesen ap-

eeļbja Meksiku, kur patlaban uzņem
filmā viņa romānu «Pasaules pērle».

Padomju filmas «Dienas un naktis»
panākumi Ņujorkā

Ņujorkas preses kritiķi ļoti atsau-
cīgi novērtē padomju filmu «Dienas
un naktis» , ko rāda Ņujorkas kino.

Kritiķi vienprātīgi atzīmē izcilo ak-
tieru spēli.

Krāsainā televīzija ASV

Šinīs dienās ASV ar panākumiem
demonstrēta krāsainās televīzijas sistē-
ma lieliem attālumiem.

Mēģinājumi norisinājās divpusējā
krāsainās filmas pārraidē pa speciā-
liem kabeļiem starp Ņujorku un Va-
šingtonu. Pārraides metode analoģiska
līdz šim pielietotajai melnbaltajai tele-
vīzijas skatu pārraidei.
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